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1 Wprowadzenie – cel, założenia i zakres opracowania 

1.1 Wstęp 

Celem opracowania Gminnego Programu Rewitalizacji jest zgodnie z ustawą z dn. 

09.10.2015r. proces wyprowadzenia ze stanu kryzysowego obszarów zdegradowanych. 

Gminny Program Rewitalizacji ma charakter całościowy i dotyczy zarówno sfery przestrzennej, 

społecznej i gospodarczej. Działania rewitalizacyjne powinny mieć postać kompleksową i 

zunifikowaną, a w proces tworzenia opracowania powinna być włączona społeczność lokalna 

np. mieszkańcy, czy lokalni przedsiębiorcy. 

Gminny Program Rewitalizacji „stanowi proces wyprowadzania ze stanu kryzysowego 

obszarów zdegradowanych, prowadzony w sposób kompleksowy, poprzez zintegrowane 

działania na rzecz lokalnej społeczności, przestrzeni i gospodarki, skoncentrowane 

terytorialnie, prowadzone przez interesariuszy rewitalizacji na podstawie gminnego programu 

rewitalizacji”. 

Dla prowadzenia rewitalizacji wymagane są: 

 Uwzględnienie rewitalizacji jako istotnego elementu całościowej wizji rozwoju gminy; 

 Pełna diagnoza służąca wyznaczeniu obszaru rewitalizacji oraz analizie dotykających go 

problemów diagnoza obejmuje kwestie społeczne oraz gospodarcze lub przestrzenno-

funkcjonalne lub środowiskowe; 

 Ustalenie hierarchii potrzeb w zakresie działań rewitalizacyjnych; 

 Właściwy dobór narzędzi i interwencji do potrzeb i uwarunkowań danego obszaru; 

 Zsynchronizowanie działań w sferze społecznej, gospodarczej, przestrzenno-

funkcjonalnej, technicznej, środowiskowej; 

 Koordynacja prowadzonych działań oraz monitorowania i ewaluacja skuteczności 

rewitalizacji; 

 Realizacji wynikającej z art. 5 ust. 1 rozporządzenia ogólnego zasady partnerstwa 

polegającej na włączeniu partnerów w procesy programowania i realizacji projektów 

rewitalizacyjnych w ramach programów operacyjnych oraz konsekwentnego, 
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otwartego i trwałego dialogu z tymi podmiotami i grupami, których rezultaty 

rewitalizacji mają dotyczyć1.  

 

Obszar zdegradowany stanowi obszar, na którym zidentyfikowany został stan kryzysowy (tj. 

stan spowodowany koncentracją negatywnych zjawisk społecznych). Może być on podzielony 

na podobszary, w tym podobszary, które nie posiadają wspólnych granic (warunek – 

występowanie sytuacji kryzysowej na każdym podobszarze). 

Obszar rewitalizacji jest to całość lub część obszaru zdegradowanego, na którym zamierza się 

prowadzić rewitalizację. Cechuje go koncentracja negatywnych zjawisk oraz znaczenie dla 

rozwoju lokalnego. 

Gminy Program Rewitalizacji Gminy Gródek nad Dunajcem będzie stanowił wieloletni program 

działań w sferze społecznej, gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej, technicznej, 

środowiskowej zmierzający do wyprowadzenia obszarów rewitalizacji ze stanu kryzysowego 

oraz stworzenia warunków do ich zrównoważonego rozwoju, a także będzie narzędziem 

planowania, koordynowania i integrowania różnych aktywności w ramach rewitalizacji. 

Należy zaznaczyć, że głównym źródłem sfinansowania projektów rewitalizacyjnych z funduszy 

europejskich są środki RPO (EFS i EFFR). Komplementarnym źródłem ich współfinansowania są 

także środki RPO (EFS, EFRR, FS). Źródłem finansowania projektów rewitalizacyjnych mogą być 

także środki budżetu państwa oraz budżetów jednostek samorządu terytorialnego, a także 

pozostałe np. prywatne. 

 

  

                                                      
1
 Wszystkie poniższe definicje w niniejszym podrozdziale pochodzą z dokumentu pn. Wytyczne w zakresie 

rewitalizacji w programach operacyjnych na lata 2014-2020, Ministerstwo Infrastruktury i Rozwoju, Warszawa, 3 
lipca 2015 r., s. 5-8. 
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1.2 Zakres badania 

Zakres badania obejmuje (zgodnie z Opisem przedmiotu zamówienia): 

1. Opracowanie i przekazanie Zamawiającemu diagnozy Gminy Gródek nad Dunajcem służącej 

wyznaczeniu obszaru zdegradowanego i obszaru rewitalizacji. Usługa kompleksowa, 

w szczególności wraz z etapem partycypacji społecznej oraz wykonaniem stosownej mapy. 

2. Opracowanie i przekazanie Zamawiającemu Programu Rewitalizacji dla Gminy Gródek nad 

Dunajcem. Usługa kompleksowa, w szczególności wraz z etapem partycypacji społecznej oraz 

etapem opiniowania projektu programu rewitalizacji przez stosowne podmioty i jego 

uchwalenia. 

3. Opracowanie i przekazanie Zamawiającemu projektu zasad wyznaczania składu oraz zasad 

działania Komitetu Rewitalizacji. Usługa kompleksowa, w szczególności wraz z etapem 

partycypacji społecznej. 

Przedmiot zamówienia wykonany zostanie w zgodności z obowiązującymi przepisami, 

w szczególności z przepisami ustawy z dnia 9 października 2015r. o rewitalizacji (Dz. U. z 2015 

r. poz. 1777), zwanej w dalszej części ustawą, oraz wytycznymi zawartymi w dokumentach 

programowych i wytycznymi dla prowadzenia procesu rewitalizacji oraz zasadami 

opracowywania i procedowania programów rewitalizacji, w szczególności: 

1. Wytycznymi Ministra Infrastruktury i Rozwoju w zakresie rewitalizacji w programach 

operacyjnych na lata 2014-2020, 

2. Regionalnym Programem Operacyjnym Województwa Małopolskiego na lata 2014- 2020, 

3. Szczegółowym Opisem Osi Priorytetowych Regionalnego Programu Operacyjnego 

Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020, 

4. Innymi dostępnymi dokumentami, wytycznymi oraz opracowaniami związanymi z tematyką 

zamówienia. 
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2 Powiązanie z dokumentami strategicznymi na poziomie gminy, 

powiatu, województwa, kraju i Europy 

Niniejszy dokument pt. „PROGRAM REWITALIZACJI GMINY GRÓDEK NAD DUNAJCEM” jest 

spójny z ustaleniami dokumentów strategicznych opracowanych na szczeblu europejskim, 

krajowym, regionalnym i lokalnym. 

Powiązanie z Programu Rewitalizacji Gminy Gródek nad Dunajcem z dokumentami krajowymi: 

Polska 2030. Trzecia fala nowoczesności. Długookresowa Strategia Rozwoju Kraju –Obszar 

Konkurencyjności i innowacyjności gospodarki: Innowacyjność gospodarki i kreatywność 

indywidualna: 

o Cel 3 – Poprawa dostępności i jakości edukacji na wszystkich etapach oraz podniesienie 

konkurencyjności nauki; Kapitał Ludzki; 

o Cel 6 – Rozwój kapitału ludzkiego poprzez wzrost zatrudnienia i stworzenie „workfare 

state”; Obszar Równoważenia potencjału rozwojowego regionów Polski: Rozwój 

regionalny; 

o Cel 8 – Wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju dla rozwijania 

i pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych; Obszar Efektywności i sprawności 

państwa: Kapitał społeczny; 

o Cel 11 – Wzrost społecznego kapitału rozwoju. 

Średniookresowa Strategia Rozwoju Kraju (ŚSRK) – Strategia Rozwoju Kraju 2020 

o Cel główny: Wzmocnienie i wykorzystanie gospodarczych, społecznych i instytucjonalnych 

potencjałów zapewniających szybszy i zrównoważony rozwój kraju oraz poprawę jakości 

życia ludności. 

o Cele rozwojowe: 

 wzmocnienie warunków sprzyjających realizacji indywidualnych potrzeb aktywności 

obywatela. 
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 rozwój kapitału ludzkiego. 

 wzmocnienie mechanizmów terytorialnego równoważenia rozwoju oraz integracja 

przestrzenna dla rozwijania i pełnego wykorzystania potencjałów regionalnych. 

Strategia Rozwoju Kraju 2020 – Obszar strategiczny: Spójność społeczna i terytorialna 

o Cel 1: Integracja społeczna, kierunki interwencji: zwiększenie aktywności osób 

wykluczonych i zagrożonych wykluczeniem społecznym oraz zmniejszenie ubóstwa w 

grupach najbardziej zagrożonych. Obszar strategiczny: Sprawne i efektywne państwo 

o Cel 3: Wzmocnienie warunków sprzyjających realizacji indywidualnych potrzeb i 

aktywności obywateli, kierunek: rozwój kapitału społecznego. Obszar strategiczny: 

Konkurencyjna gospodarka 

o Cel 4: Rozwój kapitału ludzkiego, kierunki interwencji: zwiększenie aktywności zawodowej 

oraz poprawa jakości kapitału ludzkiego. 

Krajowa Strategia Rozwoju Regionalnego 2010-2020: Regiony, Miasta, Obszary wiejskie 

o Cel główny: Efektywne wykorzystywanie specyficznych regionalnych i innych 

terytorialnych potencjałów rozwojowych dla osiągania celów rozwoju kraju – wzrostu, 

zatrudnienia i spójności w horyzoncie długookresowym. 

o Cel 2 Budowanie spójności terytorialnej i przeciwdziałanie marginalizacji obszarów 

problemowych („spójność”). 

 

Powiązanie z Programu Rewitalizacji Gminy Gródek nad Dunajcem z dokumentami 

regionalnymi: 

Strategia Rozwoju Województwa Małopolskiego 2011-2020 

o Wizja „Małopolska 2020” zakłada, aby region był „atrakcyjnym miejscem życia, pracy i 

spędzania czasu wolnego, europejskim regionem wiedzy i aktywności, silnym wartościami 

uniwersalnymi, tożsamością i aspiracjami swoich mieszkańców, świadomie czerpiącym z 
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dziedzictwa i przestrzeni regionalnej, tworzącym szanse na rozwój ludzi i nowoczesnej 

gospodarki”. 

o Cel główny: efektywne wykorzystanie potencjałów regionalnej szansy dla rozwoju 

gospodarczego oraz wzrost spójności społecznej i przestrzennej Małopolski w wymiarze 

regionalnym, krajowym i europejskim; cel główny ma zostać realizowany w strefie:  

 gospodarki wiedzy i aktywności – region atrakcyjny dla inwestycji, opartego na wiedzy, 

aktywności zawodowej i przedsiębiorczości mieszkańców, 

 dziedzictwo i przemysł czasu wolnego – wysoka atrakcyjność regionu w obszarze 

przemysłów czasu wolnego dzięki wykorzystaniu potencjału dziedzictwa regionalnego i 

kultury,  

 infrastruktura dla dostępności komunikacyjnej – wysoka zewnętrzna i wewnętrzna 

dostępność komunikacyjna regionu dla konkurencyjności gospodarczej i spójności 

przestrzennej, 

 krakowski obszar metropolitalny i inne subregiony – silna pozycja konkurencyjna 

Krakowskiego Obszaru Metropolitalnego w przestrzeni europejskiej oraz wzrost 

potencjału ekonomicznego subregionów w wymiarze regionalnym i krajowym, 

 rozwój miast i terenów wiejskich – aktywne ośrodki usług publicznych i gospodarczych 

zapewniające szanse na rozwój mieszkańców małych i średnich miast oraz terenów 

wiejskich, 

 bezpieczeństwo ekologiczne, zdrowotne i społeczne – wysoki poziom bezpieczeństwa 

mieszkańców regionu w wymiarze środowiskowym, zdrowotnym i społecznym, 

 zarządzanie rozwojem województwa – efektywne zarządzanie regionu, którego rozwój 

oparty jest na współpracy i mobilizowaniu zasobów. 

Subregionalny Program Rozwoju do roku 2020 (Projekt) 

SPR realizuje politykę opartą na zintegrowanym podejściu terytorialnym, co oznacza:  

 ukierunkowanie na wykorzystanie wewnętrznego potencjału i zasobów terytorialnych; 
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 umożliwienie realizacji interwencji ukierunkowanych na generalne wyzwania 

rozwojowe, a jednocześnie precyzyjnie dostosowanych do subregionalnych 

uwarunkowań. 

Dokument SPR powstał ze względu na następujące elementy: 

 zróżnicowanie wewnętrzne województwa, 

 oddolne podejście do polityki rozwoju regionu, umożliwiające lepsze wykorzystanie 

endogenicznego potencjału poszczególnych subregionów, 

 stworzenie warunków stymulujących realizację wspólnych i/lub uzgodnionych 

projektów, co jest odpowiedzią na występujący deficyt współpracy zarówno w ramach 

sektora publicznego, jak i we współpracy samorządów z partnerami społecznymi i 

gospodarczymi. 

Celem głównym SPR jest: zwiększony potencjał ekonomiczny oraz spójność społeczna i 

przestrzenna subregionów, a także wzmocnione funkcje małych i średnich miast (jako 

lokalnych 

ośrodków usług publicznych, zapewniających rozwój gospodarczy i wysoką jakość życia) oraz 

terenów wiejskich. Niniejszy cel ma zostać osiągnięty dzięki realizacji dwóch celów 

szczegółowych, zorientowanych na: 

 zwiększenie konkurencyjności gospodarczej subregionów. 

Strategia Rozwoju Powiatu Nowosądeckiego na lata 2006-2013 

Wizja niniejszej strategii głosi, że powiat nowosądecki ma stanowić obszar o bogatej ofercie 

turystyczno-kulturalnej, zapewniający mieszkańcom możliwość rozwoju i wysoką jakość życia 

oraz być atrakcyjny do prowadzenia działalności gospodarczej. Realizacja założonej wizji ma 

nastąpić poprzez realizację programów celów operacyjnych przyjętych zamierzeń 

strategicznych, do których m.in. należą: 

 opracowanie spójnego programu gospodarowania przestrzenią w powiecie, 

 rozwój i wzmocnienie lokalnych instytucji otoczenia biznesu, poprzez stworzenie 

platformy współpracy istniejących instytucji, 
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 wspieranie rozwoju lokalnego rzemiosła, drobnej przedsiębiorczości, rewitalizacja 

zawodów ginących (ułatwienia podatkowe, administracyjne), 

 wspieranie nowoczesnych form rozwoju rolnictwa, sadownictwa, leśnictwa i 

aktywizacji pozarolniczej, 

 realizacja inwestycji infrastrukturalnych zwiększających atrakcyjność turystyczną 

powiatu (w tym system ścieżek rowerowych, punktów widokowych oraz innych 

wiodących produktów turystycznych w tym turystyki uzdrowiskowej), 

 opracowanie i wdrożenie programu pozyskiwania i wykorzystania funduszy na 

inwestycje drogowe, 

 realizacja kluczowych inwestycji w infrastrukturze sportowo-rekreacyjnej, 

 ograniczenie bezrobocia poprzez tworzenie nowych miejsc pracy i wdrażanie 

nowatorskich programów aktywizacyjnych, 

 upowszechnianie postawy proekologicznej wśród mieszkańców powiatu. 

Powiązanie z Programu Rewitalizacji Gminy Gródek nad Dunajcem z dokumentami lokalnymi: 

Strategia Rozwoju Gminy Gródek nad Dunajcem na lata 2013-2020 

o Wizją niniejszej strategii jest: „Gmina Gródek nad Dunajcem – przyjaznym i atrakcyjnym 

miejscem życia, pracy oraz spędzania wolnego czasu, dynamicznie rozwijającym się 

gospodarczo, o dobrej infrastrukturze i możliwościach komunikacyjno-transportowych, 

zamieszkałym przez przedsiębiorczych i zadowolonych ludzi oraz odwiedzanym przez 

wielu turystów i gości. 

W nawiązaniu do niniejszej wizji wyodrębniono cztery obszary działań: 

 dziedzictwo, turystyka, rekreacja i przemysły czasu wolnego; 

 gospodarka lokalna, aktywność zawodowa i przedsiębiorczość; 

 infrastruktura i środowisko; 

 kapitał społeczny i zarządzanie. 

Studium Uwarunkowań i Kierunków Zagospodarowania Przestrzennego Gminy Gródek nad 

Dunajcem 
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Cele główne: 

 rozwój lokalny z zachowaniem ładu przestrzennego; 

 poprawa warunków życia mieszkańców; 

 stworzenie odpowiednich warunków technicznych dla rozwoju Gminy; 

 rozwój przedsiębiorczości. 

Program Ochrony Środowiska dla Gminy Gródek nad Dunajcem na lata 2015-2018 z 

perspektywą do roku 2022 aktualizacja 

Celem głównym jest tego programu jest przeprowadzenie analizy stanu obecnego środowiska 

naturalnego w gminie oraz określenie kierunków działań bieżących i długofalowych 

samorządu w zakresie ochrony środowiska. 

W strukturze programów ochrony środowiska dominuje z reguły wielobranżowy układ 

prezentacji problemów i celów jak np.: 

 ochrona zieleni i cennych obszarów przyrodniczych, 

 ochrona powierzchni ziemi przed zanieczyszczeniami, 

 ochrona jakości wód powierzchniowych i gruntowych, 

 ochrona jakości powietrza atmosferycznego, 

 ochrona przed hałasem i promieniowanie niejonizujące. 

Plan Gospodarki Niskoemisyjnej dla Gminy Gródek nad Dunajcem (2015 r.) 

Celami nadrzędnymi niniejszego opracowania są: 

 wskazanie działań służących poprawie jakości powietrza, 

 ułatwienie podejmowania decyzji o lokalizacji inwestycji przemysłowych, usługowych i 

mieszkaniowych, 

 umożliwienie maksymalnego wykorzystania energii odnawialnej, 

 zwiększenie efektywności energetycznej. 
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3 Diagnoza społeczno-gospodarcza gminy 

3.1 Przestrzeń i środowisko 

POŁOŻENIE I STRUKTURA FUNKCJONALNO-PRZESTRZENNA GMINY 

Gródek nad Dunajcem jest gminą wiejską, zlokalizowaną w południowej części Polski, 

powiecie nowosądeckim, województwie małopolskim. Jej powierzchnia liczy 8 819 ha. 

Sąsiaduje z gminą miejsko – wiejską Czchów oraz Zakliczyn i oraz gminami wiejskimi Łososina 

Dolna, Korzenna i Chełmiec. W skład gminy wiejskiej wchodzi 14 sołectw, do który zalicza się: 

Bartkowa-Posadowa, Bujne, Gródek nad Dunajcem, Jelna, Jelna-Działy, Lipie, Podole-Górowa, 

Przydonica, Przydonica-Glinik, Roztoka-Brzeziny, Rożnów, Sienna, Tropie i Zbyszyce. Ponadto 

na terenie gminy wiejskiej znajduje się 12 miejscowości tj.: Bartkowa-Posadowa, Bujne, 

Gródek nad Dunajcem, Jelna, Lipie, Podole-Górowa, Przydonica, Roztoka-Brzeziny, Rożnów, 

Sienna, Tropie i Zbyszyce.  

Rysunek 1 Lokalizacja Gminy Gródek nad Dunajcem 
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Źródło: OpenStreetMap 

DZIEDZICTWO KULTUROWE I ZABYTKI2 

Historia Gminy Gródek nad Dunajcem sięga XIV wieku. W tym czasie powstała z połączenia 

dwóch wsi: Kobyle i Gródek. Jej dalszy człon ma związek z położeniem nad rzeką Dunajec, na 

której wybudowano zaporę, tworząc w ten sposób Jezioro Rożnowskiego. Na terenie gminy 

Gródek nad Dunajcem jest wiele obiektów objętych ewidencją zabytków. Do rejestru 

Wojewódzkiego Oddziału Służby Ochrony Zabytków w Nowym Sączu zostały wpisane między 

innymi:  

1. W miejscowości Jelna: 

 Kuźnia obok nr 89, drewn., k. XIX w. 

2. W miejscowości Podole – Górowa: 

 Kościół parafialny drewn., XV-XX w. 

 Kuźnia drewn., pocz. XX w. ( J.Rosiek) 

 Kościół parafialny p.w. Matki Boskiej Różańcowej, drewn., 1527 r. XIX w. 

 Kostnica na cmentarzu , drewn., pocz. XX w. 

3. W miejscowości Roznów: 

 Dwór mur. XIX w., neoklasycystyczny 

 Resztki twierdzy z beluardem i budynkiem bramnym, mur. poł. XVI, XVIII w. 

 beluard kam. XVI w., 

 zabudowania gosp. drewn. XIX w. 

 Figura Pana Jezusa obok starego cmentarza, kam., 1882 r. 

 Kościół p.w. św. Wojciecha, drewn., XVII w. 

 Ruiny zamku, mur., przed 1370 r. 

 Sklep, d. Strażnica nr 306, mur. ok. 1935 r. 

4. W miejscowości Sienna: 

 Kościół parafialny p.w. św. Stanisława, mur., 1948-1952 

 Plebania, drewn., 1948-1952 

                                                      
2
 Opracowanie na podstawie Studium Uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego gminy 

Gródek nad Dunajcem  
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5. W miejscowości Tropie: 

 Zespół kościoła parafialnego p.w. św. Andrzeja i Benedykta Pustelników 

 Kościół mur., 1090, 1260 r. 

 Dzwonnica mur., ok. poł. XIX w. 

 Kostnica mur. XIV w., XVIII w., przebud. 1967 r., bad. archeologiczne 

 Fragmenty d. ogrodzenia kościoła, mur. XIV w. 

 Kaplica z grotą tzw. Pustelnia, mur. XVIII-XIX w. 

 Krzyż na d. Cmentarzu, żel. Na słupie kam., k. XIX w. 

6. W miejscowości Zbyszyce: 

 Kościół parafialny p.w. św. Bartłomieja, mur./drewn. XV, XVIII w. (A-49) 

 Dwór mur. XVII, XVIII, XIX w. + oficyna dworska mur./drewn. I poł. XIX w. (A-51) 

Na terenie gminy znajduje się również wiele zabytkowych kapliczek, figur, chałup, spichlerzy, 

obór, chlewów i zagród, ich spis jest jednak obecnie aktualizowany.  

STRUKTURA UŻYTKOWANIA GRUNTÓW 

Powierzchnia gminy Gródek nad Dunajcem wynosi 8 819 ha, co stanowi 5,69% powierzchni 

powiatu nowosądeckiego. Największą część tego terenu stanowią użytki rolne (4 616 ha; 

53,34%) w skład których wchodzą grunty orne, sady oraz łąki i pastwiska. Następną pod 

względem udziału w powierzchni gminy stanowią grunty leśne oraz zadrzewione i 

zakrzewione. Przypada na nie 2 926ha, stanowiące 33,18% powierzchni gminy. Najmniejszy 

odsetek stanowią nieużytki (0,65%) oraz grunty zabudowane i zurbanizowane (3,05%). 

Szczegółowe dane włącznie z podziałem wyżej wymienionych struktur zawiera poniższa 

tabela.  

Tabela 1. Struktura użytkowania gruntów na terenie gminy 

Wyszczególnienie powierzchni Powierzchnia [ha] 
Udział w powierzchni 

gminy [%] 

Użytki rolne razem, w tym m.in.: 4 616 

52,34 
 grunty orne 3 361 

 sady 250 

 łąki i pastwiska trwałe 729 
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Wyszczególnienie powierzchni Powierzchnia [ha] 
Udział w powierzchni 

gminy [%] 

Grunty leśne oraz zadrzewione i zakrzewione 

razem, w tym m.in.: 
2 926 

33,18 
 lasy 2773 

 grunty zadrzewione i zakrzewione 153 

Grunty pod wodami razem 919 10,42 

Grunty zabudowane i zurbanizowane razem, 

w tym m.in.: 
269 

3,05 
 tereny mieszkaniowe 14 

 tereny przemysłowe 0 

Użytki ekologiczne 0 0 

Nieużytki 57 0,65 

Tereny różne 32 0,36 

OGÓŁEM 8 819 100 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Powierzchnia gminy w ostatnich latach nie uległa zmianie, niewielkim przekształceniom uległa 

natomiast struktura użytkowania terenu. Szczegóły przedstawia poniższy wykres.  

Wykres 1. Zmiany struktury użytkowania terenów gminy w latach 2010-2014 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 
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3.2 Sfera społeczna 

STRUKTURA DEMOGRAFICZNA I SPOŁECZNA GMINY 

Strukturę demograficzną Gminy Gródek nad Dunajcem na koniec roku 2015 tworzyła 

społeczności w liczbie 9 216. Kobiety stanowiły niewiele poniżej połowy liczby ludności (4 541; 

49,27%), mężczyźni liczyli natomiast 4 675 (50,73%). W prezentowanym okresie odnotowany 

został wzrost liczby ludności wynoszący średnio 1,28% (kobiety – 1,05%; mężczyźni – 1,5%). 

Współczynnik feminizacji w roku 2015 kształtował się na poziomie 97, co oznacza, że na 100 

mężczyzn przypada 97 kobiet. Struktura ludności pod względem płci jest zatem prawie 

równomierna. Gęstość zaludnienia w roku 2015 wynosiła 105 osób/km2.  

Mieszkańcy gminy Gródek nad Dunajcem zawarli w 2014 roku 60 małżeństw, co odpowiada 

6,5 małżeństwom na 1000 mieszkańców. Jest to znacznie więcej od wartości dla 

województwa małopolskiego. W tym samym okresie odnotowano 0,7 rozwodów 

przypadających na 1000 mieszkańców. 34,0% mieszkańców Gminy Gródek nad Dunajcem było 

stanu wolnego, a 1,3% mieszkańców to osoby po rozwodzie. 57,2% żyło w małżeństwie, 

natomiast 7,2% to wdowy/wdowcy. 

Wykres 2. Liczba ludności gminy w latach 2010-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Gminę Gródek nad Dunajcem. 

Wykres  1 Liczba mieszkańców wg miejscowości z terenu Gminy Gródek nad Dunajcem (stan na 31.XII.2015r.) 

Lp. Podział administracyjny Liczba mieszkańców 

Miejscowość 

4494 4594 4597 4600 4586 4592 

4607 4678 4684 4712 4721 4734 

0 

2000 

4000 

6000 

8000 

10000 

2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Kobiety Mężczyźni 



 
 

18 | S t r o n a  
Gminny Program Rewitalizacji Gminy Gródek nad Dunajcem 

 

1. Bartkowa – Posadowa  1 267 

2. Bujne 119 

3. Gródek nad Dunajcem 747 

4. Jelna 705 

5. Lipie 377 

6. Podole – Górowa  708 

7. Przydonica 1 443 

8. Roztoka – Brzeziny  651 

9. Rożnów 1 979 

10. Sienna 455 

11. Tropie 563 

12. Zbyszyce 312 

Sołectwo 

1. Bartkowa – Posadowa  1 267 

2. Bujne 119 

3. Gródek nad Dunajcem 747 

4. Jelna 557 

5. Jelna Działy 183 

6. Lipie 369 

7. Podole – Górowa  708 

8. Przydonica 1 214 

9. Przydonica Glinik 202 

10. Roztoka – Brzeziny  651 

11. Rożnów 1 979 

12. Sienna 455 

13. Tropie 563 

14. Zbyszyce 312 

 Razem 9326 

Źródło: opracowanie własne na podstawie danych przekazanych przez Urząd Gminy  

Poniższy wykres przedstawia piramidę wiekową Gminy Gródek nad Dunajcem. Z jego analizy 

wynika, że rozkład płci kształtuje się inaczej w różnych przedziałach wiekowych. Największa 
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liczba kobiet była w przedziale wiekowym powyżej 60 roku życia, a mężczyzn w poniżej tego 

wieku. Największa dysproporcje widać w przedziale wiekowym 55-59, gdzie kobiet było 

prawie 50% mniej niż mężczyzn.  

Wykres 3. Piramida wieku mieszkańców gminy na rok 2015 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Struktura wielkości według ekonomicznych grup odznacza się niekorzystną tendencją. 

Odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym na przestrzeni lat 2010 – 2014 zmniejszył się o 

2,12%, a w wieku produkcyjnym zwiększył się o 1,23 p.p. Wskaźniki obciążenia 

demograficznego kształtują się w następujący sposób:  

 W wieku przedprodukcyjnym znajduje się 24,49% ludności Gminy; 

 W wieku produkcyjnym znajduje się 60,78% ludności Gminy; 

 W wieku poprodukcyjnym znajduje się 15,02 ludności Gminy; 
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Wykres 4. Udział ludności wg ekonomicznych grup wieku w % ludności ogółem 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

W czasie analizowanego okresu przyrost naturalny utrzymywał się na poziomie dodatnim, co 

oznacza, że w prezentowanym okresie liczba urodzeń żywych była wyższa niż zgonów. W roku 

2015 na 100 ludności odnotowano 12,1 urodzeń żywych oraz 6,65 zgonów.  

Wykres 5. Przyrost naturalny na terenie gminy w latach 2010-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

3.3 Sfera gospodarcza 

LICZBA I STRUKTURA PODMIOTÓW GOSPODARCZYCH 

Liczba podmiotów gospodarczych na terenie Gminy Gródek nad Dunajcem w ostatnich latach 

zwiększyła się. W roku 2015 odnotowanych zostało 494 podmiotów gospodarki narodowej, co 

stanowiło liczbę o 68 (15,96%) wyższą w stosunku do roku 2010. Największy udział przypada 
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mikro przedsiębiorcom, których stan zatrudnienia kształtuje się na poziomie 0 – 9 

pracowników. Udział obiektów zatrudniających liczbę pracowników w przedziale 10 – 49 

przypada kilkunastu firmom, których liczba w roku 2015 wynosiła 19 i była o 6 zmniejsza niż w 

2010r. Liczba największych firm w Gminie Gródek nad Dunajcem zatrudniających ponad 50 

osób w roku 2015 wynosiła 3 (o 1 więcej niż w latach poprzedzających). Analiza struktury 

przedsiębiorstw daję informacje, że najszybsze tempo wzrostu mają mikro przedsiębiorstwa. 

Profil ich działalności przedstawia szeroki wachlarz usług.  

Wykres 6. Podmioty gospodarki narodowej wpisane do rejestru REGON na terenie gminy w latach 2010-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Najliczniejszą grupę podmiotów w roku 2015 roku3 stanowiły podmioty gospodarki narodowej 

prowadzącej działalność w sekcji budownictwo (138 podmiotów) oraz w handlu hurtowym 

                                                      
3
 A - rolnictwo, leśnictwo, łowiectwo i rybactwo 

B - górnictwo i wydobywanie 
C - przetwórstwo przemysłowe 
D - wytwarzanie i zaopatrywanie w energię elektryczną, gaz, parę wodną, gorącą wodę i powietrze do układów 
klimatyzacyjnych 
E - dostawa wody; gospodarowanie ściekami i odpadami oraz działalność związana z rekultywacją 
F - budownictwo 
G - handel hurtowy i detaliczny; naprawa pojazdów samochodowych, włączając motocykle 
H - transport i gospodarka magazynowa 
I - działalność związana z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi 
J - informacja i komunikacja 
K - działalność finansowa i ubezpieczeniowa 
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i detalicznym (88 podmiotów). Niewiele mniej podmiotów odnotowano w działalności 

związanej z zakwaterowaniem i usługami gastronomicznymi (28 podmiotów).  

 

                                                                                                                                                                      
Q - opieka zdrowotna i pomoc społeczna 
R - działalność związana z kulturą, rozrywką i rekreacją 
S - pozostała działalność usługowa  
T - gospodarstwa domowe zatrudniające pracowników; gospodarstwa domowe produkujące wyroby i 
świadczące usługi na własne potrzeby 
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Miejscowość podstawowa 
SEKCJE PKD 2007* 

A B C D E F G H I J K L M N O P Q R SiT U SUMA 

1. Bartkowa-

Posadowa 
0 0 6 0 2 17 15 2 9 1 0 0 6 2 0 1 1 0 6 0 68 

2. Bujne 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 

3. Gródek nad 

Dunajcem 
2 0 6 0 2 11 19 3 3 0 1 3 2 2 4 5 3 5 6 0 77 

4. Jelna 0 0 1 0 0 6 6 3 2 0 2 0 0 0 1 3 0 2 1 0 27 

5. Lipie 0 0 0 0 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 0 7 

6. Podole – Górowa 0 1 4 0 0 9 2 4 2 0 0 0 2 0 0 4 0 0 3 0 31 

7. Przydonica 1 0 2 0 0 31 9 0 0 0 1 0 3 2 1 3 0 1 5 0 59 

8. Roztoka – Brzeziny 0 0 4 0 0 13 5 2 5 1 2 0 0 0 0 2 0 0 0 0 34 

9. Rożnów 10 0 13 1 1 33 24 7 5 5 6 1 4 6 1 5 3 1 6 0 132 

10. Sienna 0 0 4 0 0 7 3 2 2 1 1 0 1 0 0 1 0 0 2 0 24 

11. Tropie 0 0 1 0 1 6 2 2 0 0 0 0 0 3 0 0 0 0 1 0 16 

12. Zbyszyce  0 0 1 0 0 2 2 1 0 1 1 0 1 0 0 0 3 1 5 0 18 

OGÓŁEM 13 1 42 1 6 138 88 26 28 9 14 4 19 15 7 25 10 11 37 0 494 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 
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Struktura własnościowa podmiotów gospodarki w 2015 roku porządkowała sektor prywatny 

na poziomie 93,91% wszystkich firm w Gminie Gródek nad Dunajcem. Szczegółowe 

zestawienie przedstawia tabela poniżej.  

Tabela 2. Podmioty gospodarki narodowej według sektorów własnościowych w gminie w latach 2010 - 2015 roku 

 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Sektor publiczny ogółem 33 33 31 31 30 30 

Sektor prywatny ogółem, 

w tym: 
393 397 423 448 454 463 

Osoby fizyczne 

prowadzące działalność 

gospodarczą 

331 331 358 383 382 387 

Spółki handlowe 10 14 13 12 13 14 

Spółki handlowe 

z udziałem kapitału 

zagranicznego 

0 0 0 0 1 0 

Spółdzielnie 1 1 1 1 1 1 

Fundacje 1 1 1 1 1 1 

Stowarzyszenia 

i organizacje społeczne 
13 15 15 15 18 20 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

ROLNICTWO 

Użytki rolne stanowią 52,34% całej powierzchni gminy z czego 72,81% stanowią grunty orne. 

Łąki i pastwiska w strukturze użytków rolnych stanowią 15,79%, natomiast sady to 250 ha, 

stanowiących 5,42%.  

Struktura gospodarstw rolnych przedstawia największy udział gospodarstw rolnych 

o powierzchni 5 – 10 ha, które stanowią 59,3% gospodarstw Gminy Gródek nad Dunajcem.  
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Wykres 7. Struktura gospodarstw rolnych na terenie gminy (PSR 2010) 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Pod względem bonitacyjnym w Gminie Gródek nad Dunajcem dominują gleby zaliczane do 

średnich. Gleby klas IVa, IVb gruntów ornych oraz IV klasy użytków zielonych zajmują 80% 

powierzchni użytków rolnych. Jedynie 1% powierzchni użytków rolnych stanowią gleby 

zaliczane do klas najwyższych (IIIa, b; III).  

ZATRUDNIENIE 

Poniższe zestawienie przedstawia liczbę pracujących osób z podziałem na płeć w Gminie 

Gródek nad Dunajcem w latach 2012 – 2014. Zestawienie to nie obejmuje jednak osób 

zatrudnionych w indywidualnych gospodarstwach domowych oraz duchownych. Dane nie 

dotyczą również osób zatrudnionych w podmiotach zatrudniających do 9 osób.  

W związku z powyższym na terenie gminy w roku 2013 pracowało 695 osób i była to 

najwyższa liczba w prezentowanym okresie. W stosunku do roku 2010 wskaźnik ten zwiększył 

się o 53 osoby pracujące. W każdym z przedstawionych zestawień przeważają kobiety.  
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Wykres 8. Liczba pracujących ogółem wg płci na terenie gminy w latach 2010 - 2014 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

STAN I STRUKTURA BEZROBOCIA 

Dane przedstawione poniżej ukazują stan i strukturę bezrobocia Gminy Gródek nad 

Dunajcem. W latach 2010-2015 największa liczba bezrobotnych została zarejestrowana w 

roku 2012, wynosząc tym samym 484. W strukturze tej przeważały kobiety licząc 256. 

Najniższą wartość wskaźnika odnotowano w roku 2015, gdzie liczba bezrobotnych ogółem 

wynosiła 349 – z czego 215 osób stanowiły kobiety.  

Wykres 9. Liczba bezrobotnych zarejestrowanych na terenie gminy w latach 2010-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 
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Dane powyżej, aby mogły stanowić wartościowe dane należy odnieść do liczby ludności 

ogółem w prezentowanym przedziale czasowym. Jak wynika w poniższego najwyższy udział 

zarejestrowanych bezrobotnych odnotowano w roku 2012, najniższy zaś w roku 2015 (6,2%). 

Wykres 10. Udział bezrobotnych zarejestrowanych w liczbie ludności w wieku produkcyjnym w gminie w latach 2010-2015 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Poniżej przedstawiono strukturę bezrobocia w Gminie Gródek nad Dunajcem z podziałem na 

sołectwa przypadających na roku 2015.  

Tabela 3 Struktura bezrobocia z podziałem na sołectwa w Gminie Gródek nad Dunajcem 

SOŁECTWA 
LICZBA OSÓB 

BEZROBOTNYCH 
OGÓŁEM 

BEZROBOTNI W 
STOSUNKU DO 

LICZBY 
MIESZKAŃCÓW 

LICZBA OSÓB 
DŁUGOTRWALE 
BEZROBOTNYCH 

DŁUGOTRWALE 
BEZROBOTNI W 
STOSUNKU DO 

LICZBY 
MIESZKAŃCÓW 

Bartkowa - Posadowa 52 4,10% 29 2,29% 

Bujne 4 3,36% 3 2,52% 

Gródek nad Dunajcem 27 3,61% 15 2,01% 

Jelna 23 4,13% 15 2,69% 

Lipie 21 11,48% 11 6,01% 

Podole - Górowa 22 5,96% 13 3,52% 

Przydonica 54 7,63% 28 3,95% 

Roztoka Brzeziny 23 1,89% 13 1,07% 

Rożnów 79 39,11% 50 24,75% 

Sienna 13 2,00% 2 0,31% 

Tropie 24 1,21% 14 0,71% 

Zbyszyce 7 1,54% 5 1,10% 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych PUP w Nowym Sączu   

3.4 Infrastruktura techniczna 

DROGI I KOMUNIKACJA 

Sieć dróg komunikacyjnych w Gminie Gródek nad Dunajcem stanowią drogi wojewódzki, 

powiatowe oraz gminne:  

 Droga wojewódzka nr 975 – zbiorcza (trasa obejmująca Dąbrowe Tarnowską – Wojnicz 

- Zakliczyn) – granica gminy – (Bartkowa – Posadowa – Podole – Górowa – Gródek nad 

Dunajcem – Sienna) – granica gminy – (Dąbrowa) 

 Drogi powiatowe:  

o Nr 25301 – droga pełniąca funkcje zarówno drogi lokalnej, jak i zbiorczej o 

trasie: Gródek nad Dunajcem – Bartkowa – Łazy – Rożnów – Tropie (w skład 

połączenia wchodzi przeprawa promowa) 

o Nr 25302 – droga o funkcji drogi zbiorczej – trasa: Rożnów – Gierowa – granica 

gminy – Witowice Dolne 

o Nr 25303 – droga o funkcji drogi lokalnej – trasa: Rożnów – Rożnów Zapora 

o Nr 25307 – droga o funkcji drogi zbiorczej – trasa: Sienne – Jelna – Granica 

gminy – Siedlce  

o Nr 25308 – droga o funkcji drogi lokalnej – trasa: Podole – Górowa – 

Przydonica – granica gminy – Łąka Siedlecka 

o Nr 25310 – droga o funkcji drogi lokalnej – trasa: Korzenna – Jasienna – granica 

gminy – Przydonica  

o Nr 25311 – droga o funkcji drogi lokalnej – trasa: Niecew – Lipnica Wielka – 

granica gminy – Podole Górowa 

 Drogi gminne: ok. 200km dróg o zróżnicowanej nawierzchni. 
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Przeważającą część dróg znajduje się w IV i V klasie technicznej oraz posiada nawierzchnię 

asfaltową. Komunikację publiczną stanowi komunikacja autobusowa kursująca na 9 trasach.  

SIEĆ WODOCIĄGOWA I KANALIZACYJNA 

Z przedstawionego poniżej wykresu wynika, że w latach 2010 – 2014 długość czynnej sieci 

rozdzielczej wzrosła o 56,9km – w roku 2014 o 40,11% w stosunku do roku 2013. Wraz ze 

wzrostem długości czynnej sieci rozdzielczej, wzrosła również liczba przyłączy, licząc w 2014 

roku 1353 przyłączy do budynków mieszkalnych i zbiorowego zamieszkania. Wartość ta w 

stosunku do roku 2010 wzrosła o 500 przyłączy.  

Wykres 11. Długość czynnej sieci wodociągowej na terenie gminy w latach 2010-2014 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Na podstawie danych przekazanych przez jednostki samorządu terytorialnego do Głównego 

Urzędu Statystycznego, określono procentowych udział osób korzystających z instalacji 

wodociągowej w ogóle ludności gminy. Z danych wynika, że w przedziale 2010 – 2014 roku 

56,4% ludności gminy korzystało z instalacji wodociągowej.  

Wykres 12. Korzystający z instalacji wodociągowej w % ogółu ludności gminy w latach 2010-2014 
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Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

W celu pełnego opisu infrastruktury technicznej należy zwrócić uwagę również na długość 

sieci kanalizacyjnej. W przedstawionym poniżej przedziale czasowym 2010 – 2014 długość 

czynnej sieci kanalizacyjnej uległa znacznej zmianie. W roku 2014 w stosunku do roku 2010 

wartość wskaźnika wzrosła o 71,65%. W prezentowanym okresie wzrosła również liczba 

przyłączy, wynosząc w 2014 roku 452.  

Wykres 13. Długość czynnej sieci kanalizacyjnej w latach 2010-2014 na terenie gminy Gródek nad Dunajcem[w km] 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Analizie poddano również procentowy udział korzystających z instalacji kanalizacyjnej w 

stosunku do liczby mieszkańców gminy. W przedziale czasowym 2010 – 2014 wskaźnik ten 

uległ dwukrotnemu wzrostowi. Tak duży wzrost może być spowodowany realizacją projektu 

gminnej Spółki DUNAJEC „Porządkowanie gospodarki wodno-ściekowej na obrzeżach Jeziora 

Rożnowskiego” współfinansowany ze środków Funduszu Spójności w ramach POIŚ. 

Wykres 14. Korzystający z instalacji kanalizacyjnej w % ogółu ludności gminy w latach 2010-2014 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 
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SIEĆ GAZOWA, CIEPŁOWNICZA I ELEKTRYCZNA4 

Gmina Gródek nad Dunajcem nie posiada scentralizowanego systemu ciepłowniczego. Usługi 

w tym zakresie świadczone są przez znajdujące się na terenie gminy lokalne systemy 

ciepłownicze. Budynki mieszkalne, mieszkalno – usługowe a także budynki użyteczności 

publicznej zaopatrzone są w kotłownie gazowe oraz węglowe.  

W zakresie systemu gazowego Gmina Gródek nad Dunajcem zaopatrywana jest przez Polską 

Spółkę Gazownictwa, w której roli leży dystrybucja paliwa gazowego, powierzchniowego, 

kontrola parametrów jakościowych, realizacja remontów oraz rozbudowa istniejącej sieci.  

Jak wynika z danych uzyskanych z Głównego Urzędu Statystycznego długość czynnej sieci 

gazowej w latach 2010 – 2014 pozostawała na względnie tym samym poziome. W roku 2014 

wynosiła 157 961 m. Z powyższego wynika, że teren Gminy Gródek nad Dunajcem jest 

w większej części zgazyfikowany. W związku z koniecznością przyłączy nowych użytkowników 

zadania są realizowane na bieżąco.  

Wykres 15. Długość czynnej sieci gazowej w latach 2010-2014 na terenie gminy 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Cały teren gminy jest zelektryfikowany. System zaopatrzenia w sieć elektryczna opiera się o 

sieć napowietrzną. Odbiorcy zaopatrywani są w energię z punktu „Rożnów” (110/SN) poprzez 

układ sieci rozdzielczej średniego napięcia zasilający poszczególne stacje transformatorowe 

oraz z sieci niskiego napięcia.  

                                                      
4
 Opracowanie na podstawie Planu Gospodarki niskoemisyjnej Gminy Gródek nad Dunajcem oraz Programu 

Ochrony Środowiska dla gminy Gródek nad Dunajcem na lata 2010-2013 z perspektywa do roku 2017. 
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Według. informacji ENION z 2010 roku na terenie Gminy Gródek nad Dunajcem znajdowały 

się następujące urządzenia sieci elektroenergetycznych tj.: 

 długość linii napowietrznych WN wynosi 1,75 km 

 długość linii napowietrznych ŚN wynosi 68,908 km 

 długość linii kablowych ŚN wynosi 1,69 km 

 długość linii napowietrznych NN wynosi 195,42 km 

 długość linii kablowych NN wynosi 34,427 km 

 przyłącza napowietrzne NN. 51,061 km 

 przyłącza kablowe nn. 5,22 km; stacje transformatorowe w liczbie 77 szt. 

ZASOBY MIESZKANIOWE  

Zasoby mieszkaniowe Gminy Gródek nad Dunajcem stanowią głównie budynki jednorodzinne. 

W 2013r. średnia powierzchnia użytkowa 1 mieszkania wynosiła 86,82m2. Odnosząc ten 

wskaźnik do liczby ludności na jednego mieszkańca w tym samym roku przypadało 24,21m2 

powierzchni użytkowej mieszkań. Szczegółowe podsumowanie przedstawia poniższa tabela 

[Tabela 4].  

Tabela 4. Zasoby mieszkaniowe na terenie gminy w latach 2010-2014 

 2010 2011 2012 2013 2014 

Liczba mieszkań 2 476 2 492 2 560 2 585 2 600 

Liczba izb 9 883 9 986 10 238 10 370 10 453 

Powierzchnia użytkowa 

mieszkań [m²] 
205 162 211 316 219 242 223 257 225 739 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

Analiza wyposażenia budynków mieszkalnych w instalacje wykazała, że zdecydowana 

większość mieszkańców Gminy Gródek nad Dunajcem wyposażona była w sieć wodociągową 

(wskaźnik w 2014r. wynosił 94,8%) oraz łazienki (wskaźnik w 2014r. wynosił 87,2%). W 

przypadku centralnego ogrzewania instalacje posiadało ponad 2/3 mieszkańców gminy.  
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Tabela 5. Wyposażenie mieszkań na terenie gminy w instalacje 

Wyszczególnienie Udział [w%] 

2010 rok 

Wodociągi 94,5 

Łazienka 86,6 

Centralne ogrzewanie 68,0 

2014 rok 

Wodociągi 94,8 

Łazienka 87,2 

Centralne ogrzewanie 69,5 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

3.5 Infrastruktura społeczna 

EDUKACJA 

W skład infrastruktury społecznej wchodzą placówki o funkcji edukacyjnej. Z przygotowanego 

zestawienia na podstawie danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że w roku 2015 

na terenie Gminy Gródek nad Dunajcem funkcjonowało 22 placówki edukacji w skład, których 

wchodziło 9 placówek wychowania przedszkolnego, 8 szkół podstawowych oraz 5 szkół 

gimnazjalnych.  

W latach 2012-2014 największy odsetek stanowili uczniowie uczęszczający do szkół 

podstawowych – na przełomie roku 2014 i 2015 było ich 735. Liczba uczniów przypadająca na 

jeden oddział w szkołach podstawowych wynosiła niezmiennie w prezentowanym okresie – 

14.  

Na terenie gminy funkcjonuje 5 szkół gimnazjalnych, w których w 2014/2015 roku uczyło się 

367 osób. Stanowi to liczbę o 55 mniejszą niż w roku 2012/2013.  

Tabela 6. Dane statystyczne na temat oświaty i edukacji w latach 2012-2015 

  2012/13 2013/14 2014/15 

Placówki wychowania przedszkolnego 8 9 9 

Miejsca w przedszkolach 300 322 297 

Dzieci w placówkach wychowania przedszkolnego 220 237 203 

Szkoły podstawowe 8 8 8 

Uczniowie szkół podstawowych 707 690 735 

Szkoły gimnazjalne 5 5 5 
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  2012/13 2013/14 2014/15 

Uczniowie szkół gimnazjalnych 422 394 367 

Szkoły ponadgimnazjalne 0 0 0 

Uczniowie szkół ponadgimnazjalnych 0 0 0 

Liczba uczniów przypadająca na jeden oddział w szkołach 
podstawowych 

14 14 14 

Liczba uczniów przypadająca na jeden oddział w szkołach gimnazjalnych 0 0 0 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

KULTURA, SPORT I REKREACJA5 

Na terenie Gminy Gródek nad Dunajcem działa gminna instytucja kultury GOK, która swoją 

działalnością obejmuje wszystkie sołectwa gminy. Jej skład stanowi Dom Kultury w Bartkowej - 

Posadowej, Gródku nad Dunajcem, Jelnej, Roztoce – Brzezinach oraz Rożnowie. Wymienione 

placówki posiadają pracownię, salę widowiskową, zaplecze techniczne i kuchenne, co stanowi 

ich wyposażenie. Placówki wspólnie działają na rzecz społeczeństwa lokalnego. 

Najgłośniejszym organizowanym przez nich wydarzeniem kulturalnym są Dni Jeziora 

Rożnowskiego. GOK spełnia też rolę naturalnego łącznika między działającymi w gminie 

zespołami a organizatorami festiwali, konkursów i przeglądów amatorskich zespołów 

artystycznych w innych miejscowościach6.  

W ramach działalności Gminnego Ośrodka Kultury działa również Uczniowski Klub Sportowy 

Grodzisko, którego działalność zawiera się nie tylko w zajęciach sportowych, ale również w 

prowadzeniu zajęć teoretycznych. Klub prowadzi zajęcia z żeglarstwa oraz nauki pływania. 

Na terenie gminy występują także stowarzyszenia prężnie działające w sferze sportu, m.in.: 

 Centrum Sportów Wodnych Jeziora Rożnowskiego, zajmujące się upowszechnianiem 

kultury fizycznej, w tym sportów wodnych i turystyki; 

  Stowarzyszenie Biegowe „Pogórze Bartkowa”, zajmujące się upowszechnianiem 

kultury fizycznej, wspieraniem młodych, utalentowanych sportowców; 

 Gminny Klub Sportowy „Zawisza”; 

                                                      
5
 http://gok-grodek.iap.pl/articles.php?article_id=16 [dostęp: 28-07-2016] 

6
 http://gok-grodek.iap.pl/articles.php?article_id=16 [dostęp: 27-07-2016] 

http://gok-grodek.iap.pl/articles.php?article_id=16
http://gok-grodek.iap.pl/articles.php?article_id=16
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 Uczniowski Ludowy Klub Sportowy Przydonica; 

 Uczniowski Klub Sportowy Trójka Jelna-Staszkówka. 

Z uwagi na położenie Gminy Gródek nad Dunajcem, jest ona często odwiedzana przez 

turystów i letników. Baza hotelowa ma zróżnicowany standard, w skład której wchodzą 

również zakwaterowania prywatne. Wzdłuż Pogórza Rożnowskiego rozciągają się trzy szlaki 

turystyczne: czerwony, niebieski oraz żółty. W sezonie wypoczynkowym Gminę Gródek nad 

Dunajcem odwiedzają również wędkarze – od momentu działalności oczyszczalni w Nowym 

Sączu jakość i czystość wód uległa znacznej poprawie.  

OCHRONA ZDROWIA7 

W ramach ochrony zdrowia na terenie Gminy Gródek nad Dunajcem działają 4 placówki opieki 

medycznej:  

1. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej "Gródmed" w Gródku nad Dunajcem, 

2. Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowtnej "ALMED" w Rożnowie, 

3. Gabinet Stomatologiczny KARIDENT - Gródek nad Dunajcem, 

4. Gabinet Stomatologiczny KARIDENT – Rożnów. 

Analizie poddano również liczbę udzielanych porad lekarskich w ramach ambulatoryjnej opieki 

medycznej. W przedziale czasowym 2013 - 2015 wskaźnik ten uległ zwiększeniu. W 2015 roku 

udzielono 32 027 porad lekarskich (o 2266 więcej niż w roku 2013).  

Na terenie gminy działa jedna apteka w Gródku nad Dunajcem oraz jeden punkt apteczny w 

Rożnowie. 

POMOC SPOŁECZNA 

Na terenie gminy w ramach sprawowania opieki społecznej działa Gminny Ośrodek Pomocy 

Społecznej z siedzibą w Gródku nad Dunajcem. Jego zadaniem jest przyznawanie wypłacanie 

zasiłków pieniężnych, udzielanie pomocy rzeczowej, schronienia, posiłku, ubrania – osobom 

                                                      
7
 http://gminagrodek.pl/pl/536/0/opieka-medyczna.html [dostęp: 27-07-2016] 

http://gminagrodek.pl/pl/536/0/opieka-medyczna.html
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tego pozbawionym, świadczenie usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania, pokrywanie 

wydatków na świadczenia zdrowotne, sprawienie pogrzebu, opłacanie składek na 

ubezpieczenie emerytalne, rentowe i zdrowotne wobec osób rezygnujących z zatrudnienia dla 

sprawowania opieki nad najbliższym członkiem rodziny oraz częściowe pokrycie kosztów 

utrzymania dla osób umieszczonych w Domach Pomocy Społecznej, a także świadczenie 

innych form pomocy pozamaterialnej w ramach pracy socjalnej8. 

W roku 2014 liczba osób korzystających z pomocy społecznej na terenie gminy wynosiła 1441, 

co stanowi 15,64% całej społeczności gminy. W prezentowanym poniżej przedziale czasowym 

zauważyć można, że liczba osób korzystających z usług GOPS-u zmniejszyła się w 2014 roku o 

16,56% w stosunku do roku 2010.  

Wykres 16. Liczba gospodarstw domowych oraz osób korzystających z pomocy społecznej na terenie gminy w latach 2010-
2014 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych BDL GUS. 

 

AKTYWNOŚĆ SPOŁECZNA 

Aktywność ludności gminy koncentruje się wokół działalności stowarzyszeń, fundacji, kół oraz 

innych związków. Ich celem jest przede wszystkim ochrona dorobku kultury, dbanie o rozwój 

gminy oraz organizacja życia społecznego. Poniżej przedstawiono listę organizacji 

pozarządowych działających na terenie gminy.  

                                                      
8
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Rysunek 2. Organizacje pozarządowe działające na terenie Gminy Gródek nad Dunajcem 

 

Źródło: Opracowanie własne.  
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4 Diagnoza czynników i zjawisk kryzysowych oraz skali i charakteru 

potrzeb rewitalizacyjnych na podstawie badań własnych 

4.1 Wyniki badania ankietowego 

Metryczka 

W badaniu ankietowanym respondenci zostali zapytani o dane dotyczące wieku. Ponad 1/3 

badanych było w wieku 26-35 lat. Następnie respondenci byli w przedziale wiekowym: 36 - 45 

lat (19,0%) oraz do 25 lat (17,0%). Uczestniczyły w badaniu również osoby w wieku 56-65 lat 

(13,0%), 46-55 lat (10,0%) oraz powyżej 66 roku życia (3,0%). 

Rysunek 3. Wiek respondentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

W strukturze płci, w badaniu dominowali mężczyźni. Ich odsetek wyniósł 65%. Ponad 1/3 

ankietowanych stanowiły kobiety – 35%. 
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Rysunek 4. Płeć respondentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Ostatnim pytaniem dotyczącym cech respondentów dotyczyło ich miejsca zamieszkania. 

Najwięcej osób zamieszkiwało sołectwo Bartkowa-Posadowa (27,0%) oraz sołectwo Gródek 

nad Dunajcem (25,0%). Następnie, ponad co piąty badany, zamieszkiwał Rożnów (21,0%). 

W badaniu wzięli również udział mieszkańcy: wsi Przydonica (7,0%), Roztoka-Brzeziny (6,0%) 

oraz Lipie (4,0%). Po trzech respondentów było z miejscowości Tropie oraz Jelna (3,0%), 

dwóch z Podole - Górowa (2,0%) oraz jeden z Bujne (1,0%). Żaden mieszkaniec Zbyszyc nie 

wziął udziału w badaniu.  
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Rysunek 5. Miejsce zamieszkania respondentów 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Pytania ogólne 

Na terenie gminy Gródek nad Dunajcem zostało przeprowadzone telefoniczne badanie 

ankietowe, na próbie 100 respondentów. Celem badania było poznanie opinii interesariuszy 

na temat bieżących potrzeb w zakresie planowanej rewitalizacji obszarów kryzysowych na 

terenie gminy Gródek nad Dunajcem. 

W pierwszej fazie badania zostały zadane pytania dotyczące problemów i działań 

rewitalizacyjnych na terenie gminy. 

W sołectwie Bartkowa - Posadowa 59,6% respondentów oceniło stan bieżący stan społeczno-

gospodarczy, jako przeciętny, 20,2% zapytanych nie miało zdania, 13,13% uważa, że stan jest 

dobry, natomiast 7,07% oceniło sytuację, jako złą. 

Natomiast w sołectwie Bujne 71% ankietowanych oceniło stan społeczno-gospodarczy, jako 

przeciętny, 26% zapytanych nie miało zdania, 3% uważa, że stan jest dobry, 2% oceniło stan, 

jako bardzo zły. 
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W sołectwie Gródek nad Dunajcem 59% respondentów oceniło aktualny stan społeczno-

gospodarczy jako dobry, 23% uważa, że stan jest przeciętny, 12% ankietowanych nie miało 

zdania, natomiast jedynie 4% oceniło sytuację, jako złą. 

Sytuacja społeczno-gospodarcza w sołectwie Jelna według ankietowanych wygląda 

następująco: 67% oceniło ją jako przeciętną, 25% zapytanych nie miało zdania, 5% uważało, że 

stan jest zły, 3% określiło, że jest dobry. 

Stan społeczno-gospodarczy w sołectwie Lipie według respondentów przedstawia się 

następująco: 59% oceniło go, jako przeciętny, 24% zapytanych nie miało zdania, 14% uważa, 

że stan jest zły, zaś 3% uznało, że jest kondycja społeczno-gospodarcza jest dobra. 

W sołectwie Podole - Górowa 65% ankietowanych oceniło stan społeczno-gospodarczy, jako 

przeciętny, 25% zapytanych nie miało zdania, 26% uznało, że jest dobry, natomiast 3% oceniło 

stan jako zły. 

Sytuacja społeczno-gospodarcza sołectwa Przydonica według ankietowanych wygląda 

następująco: 61% oceniło ją, jako przeciętną, 23% zapytanych nie miało zdania, kondycje jako 

dobrą i złą uznało po 8% respondentów. 

Oceniając stan społeczno-gospodarczy sołectwa Roztoka - Brzeziny, 71% ankietowanych 

uważało, że jest on przeciętny, 23% respondentów nie miało zdania, po 3% było zdania, że 

stan jest zły, a także dobry.  

Natomiast stan społeczno-gospodarczy sołectwa Rożnów według zapytanych wygląda 

następująco: 57% oceniło go, jako przeciętny, 17% zapytanych nie miało zdania, 13% uważało, 

że stan jest dobry, 11% uznało, że jest zły, tymczasem co pięćdziesiąty respondent określił 

stan jako bardzo dobry lub bardzo zły. 

W sołectwie Sienna 66% ankietowanych oceniło aktualny stan społeczno-gospodarczy, jako 

dobry, 23% uważało, że stan jest przeciętny, 12% ankietowanych nie miało zdania, natomiast 

jedynie 4% oceniło sytuację, jako złą. 
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W sołectwie Tropie 68% respondentów oceniło aktualną sytuację społeczno-gospodarczą, jako 

przeciętną, 25% zapytanych nie miało zdania, po 3% ankietowanych uznało, że stan jest 

dobry, a także zły, natomiast 1% określiło sytuację, jako bardzo złą. 

Stan społeczno-gospodarczy sołectwa Zbyszyce według ankietowanych wygląda następująco: 

70% oceniło go, jako przeciętny, 26% zapytanych nie miało zdania, 3% uważało, że stan jest 

dobry, natomiast 1% określiło, że jest zły. 

Tabela 7. Ocena ogólnego stanu społeczno-gospodarczego poszczególnych obszarów 
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Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Respondentów poproszono o ocenę występowania poszczególnych problemów w sołectwie. 

Zdecydowanie najczęściej wskazywana była odpowiedź „przeciętna”. Szczególnie dotyczyło to: 

dużego natężenia problemów społecznych, w tym przemoc w rodzinie, alkoholizm, itp. 

(93,0%), niskiego poziomu edukacji na poziomie podstawowym, gimnazjalnym i ponad 

gimnazjalnym oraz małej liczby obiektów ochrony zdrowia i słabego dostępu do usług 

medycznych (po 92,0%). 

Odpowiedzi negatywnych (suma „duża” i „bardzo duża”) było zdecydowanie więcej niż 

pozytywnych („mała” i „bardzo mała”). Respondenci najniżej ocenili słabą infrastrukturę 

transportową, zły tan techniczny dróg, brak parkingów, itd. Odsetek odpowiedzi „duża” i 

„bardzo duża” wyniósł 71,0%. W dalszej kolejności respondenci nisko ocenili: ofertę 

kulturalno-rozrywkową (31,0%), i sportowo-rekreacyjna (26,0%) oraz degradacje środowiska, 

zanieczyszczenie powietrza, wód, gleby, itp. (25,0%). 

Zaledwie po 7,0% wskazań „mała” i „bardzo mała” uzyskały zjawiska: niskiego poziomu 

bezpieczeństwa, słabej infrastruktury transportowej, złego stanu technicznego dróg, braku 

parkingów oraz słabo rozwinięta baza turystyczna. 

Tabela 8. Ocena skali występowania poszczególnych problemów w sołectwie respondenta 

 bardzo 

mała 
mała przeciętna duża 

bardzo 

duża 

nie 

wiem 

% odp. % odp. % odp. 
% 

odp. 
% odp. % odp. 

degradacja środowiska, 

zanieczyszczenie powietrza, wód, 

gleby itp. 

0,0% 6,0% 69,0% 19,0% 6,0% 0,0% 

zły stan techniczny budynków 

mieszkalnych 
0,0% 6,0% 88,0% 5,0% 0,0% 1,0% 

zły stan techniczny budynków 

użyteczności publicznej 
0,0% 6,0% 91,0% 2,0% 0,0% 1,0% 

wysoki poziom bezrobocia 0,0% 6,0% 88,0% 5,0% 0,0% 1,0% 
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 bardzo 

mała 
mała przeciętna duża 

bardzo 

duża 

nie 

wiem 

% odp. % odp. % odp. 
% 

odp. 
% odp. % odp. 

niskie dochody mieszkańców, 

ubóstwo 
0,0% 6,0% 91,0% 2,0% 0,0% 1,0% 

niski poziom bezpieczeństwa 0,0% 7,0% 68,0% 18,0% 6,0% 1,0% 

duże natężenie problemów 

społecznych, w tym szczególnie 

przemoc w rodzinie, alkoholizm itp. 

0,0% 6,0% 93,0% 0,0% 0,0% 1,0% 

niski poziom edukacji na poziomie 

podstawowym i gimnazjalnym 
0,0% 6,0% 92,0% 1,0% 0,0% 1,0% 

niski poziom edukacji na poziomie 

ponadgimnazjalnym 
0,0% 6,0% 92,0% 1,0% 0,0% 1,0% 

niski poziom przedsiębiorczości, 

mała liczba przedsiębiorstw, brak 

miejsc pracy, brak 

wsparcia dla przedsiębiorców 

0,0% 6,0% 88,0% 4,0% 1,0% 1,0% 

słaba oferta kulturalno-rozrywkowa 0,0% 6,0% 61,0% 31,0% 0,0% 2,0% 

słaba oferta sportowo-rekreacyjna 0,0% 6,0% 66,0% 26,0% 0,0% 2,0% 

mała liczba obiektów ochrony 

zdrowia, słaby dostęp do usług 

medycznych 

0,0% 6,0% 92,0% 0,0% 1,0% 1,0% 

słaba komunikacja wewnątrz gminy 0,0% 6,0% 91,0% 1,0% 1,0% 1,0% 

słaba infrastruktura transportowa, 

zły stan techniczny dróg, brak 

parkingów itp. 

0,0% 7,0% 21,0% 67,0% 4,0% 1,0% 

niska jakość terenów publicznych, 

terenów zielonych, skwerów, 

miejsca rekreacyjne i 

wypoczynkowe 

0,0% 6,0% 84,0% 9,0% 1,0% 0,0% 
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 bardzo 

mała 
mała przeciętna duża 

bardzo 

duża 

nie 

wiem 

% odp. % odp. % odp. 
% 

odp. 
% odp. % odp. 

niski poziom aktywności społecznej 

mieszkańców, mała liczba 

organizacji pozarządowych, 

stowarzyszeń klubów sportowych 

0,0% 6,0% 93,0% 0,0% 0,0% 1,0% 

słabo rozwinięta baza turystyczna 0,0% 7,0% 70,0% 18,0% 5,0% 0,0% 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Osoby biorące udział w badaniu zostały poproszone o wskazanie negatywnych zjawisk na 

terenie ich miejsca zamieszkania. Najwięcej odpowiedzi dotyczyło niedostatecznej liczby 

chodników (22,5%). Następne wskazania dotyczyły: niskiej jakości dróg (16,0%) oraz braku 

infrastruktury technicznej (11,5%). Co dziesiąty respondent w tej kwestii nie miał zdania. Za 

negatywne zjawiska mieszkańcy uznali także: brak oferty rozrywkowej, brak oświetlania przy 

drodze oraz zanieczyszczone środowisko (6,5%). Stosunkowo mniej odpowiedzi dotyczyło 

takich kwestii jak: braku ścieżek rowerowych i infrastruktury turystycznej (5,0%), 

niedostosowanego systemu odbioru odpadów (4,5%), zadłużenia gminy oraz braku ulg dla 

przedsiębiorców (1,0%). 
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Wykres 17. Występowanie negatywnych zjawisk na terenie zamieszkania respondenta [%] 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Mieszkańcy zostali poproszeni o wymienienie działań, które powinny zostać podjęte przez 

władze Gminy w celu eliminacji lub ograniczenia negatywnych zjawisk. Najwięcej wskazań 

dotyczyło budowy chodników (18,5%). Nieco mniej odpowiedzi związanych było z poprawą 

stanu dróg (18,0%). W dalszej kolejności sugestie dotyczyły: zagospodarowania i poprawa 

stanu jeziora (11,5%), rozbudowania oferty rozrywkowej (8,0%), rozwiązywania problemu 

odpadów i budowę oświetlenia przy drogach (7,0%). Niecałe 10,0% ankietowanych nie 

potrafiło wyrazić opinii na wskazany temat. Stosunkowo rzadziej oczekiwane działania ze 

strony mieszkańców dotyczyły kwestii: rozbudowy infrastruktury kulturowej (5,0%) i 

technicznej (4,0%) oraz budowy ścieżek rowerowych (4,0%). 

Szczegółowe dane przedstawione zostały na poniższym wykresie. 
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Wykres 18. Działania, które powinny zostać podjęte przez władze Gminy w celu eliminacji/ ograniczenia negatywnych zjawisk 
[%] 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Rozwój społeczny 

Najwięcej ankietowanych uznało, że obszarem, który powinien zostać objęty działaniami 

z zakresu wsparcia rozwoju społecznego powinny być Lipie (31,4%). Drugim obszarem, 

o najwyższym poziomie wskazań była Przydonica (23,5%). Stosunkowo rzadziej, wymieniane 

były takie obszary jak: Podole – Górowa (13,7%), Bartkowa - Posadowa, Jelna oraz Tropie 

(7,8%). Miejscowości Rożnów i Sienna uzyskały po 5,8% odpowiedzi.  

Natomiast najmniejszy odsetek wskazań odnotowano wobec sołectw: Roztoka - Brzeziny 

(3,9%), Zbyszyce (3,9%) oraz Bujne (2,0%). 
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Wykres 19. Na jakich obszarach gminy działania z zakresu wsparcia rozwoju społecznego (np. ograniczenie ubóstwa, wsparcie 
ubogich rodzin, walka z patologiami społecznymi) są najbardziej potrzebne? (możliwość wyboru więcej niż jednego wskazania, 
brak sumowania do 100%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Rozwój gospodarczy 

Poniższy wykres przedstawia dane dotyczące obszarów gminy, na których powinny zostać 

podjęte działania z zakresu wsparcia rozwoju gospodarczego. Ponownie, najwięcej wskazań 

dotyczyło miejscowości Lipie (29,4%). Następnie, relatywnie wysoki odsetek wskazań został 

odnotowany w miejscowości Przydonica, blisko co czwarte zaznaczenie dotyczyło tego 

sołectwa (25,5%). Mniej odpowiedzi odnotowano w przypadku miejscowości: Podole –

Górowa (13,7%), Bartkowa - Posadowa, Jelna i Tropie (7,8%). Mniejsze znaczenie dla rozwoju 

gospodarczego mają sołectwa: Rożnów, Sienna, Roztoka - Brzeziny oraz Zbyszyce.  

31,4% 

23,5% 

13,7% 

7,8% 7,8% 7,8% 
5,9% 5,9% 

3,9% 3,9% 2,0% 0,0% 



 
 

49 | S t r o n a  
Gminny Program Rewitalizacji Gminy Gródek nad Dunajcem 

 

Wykres 20. Na jakich obszarach gminy działania z zakresu wsparcia rozwoju gospodarczego (np. wzrostu produkcji, 
zmniejszenie bezrobocia, zwiększenie liczy przedsiębiorstw) są najbardziej potrzebne? (możliwość wyboru więcej niż jednego 
wskazania, brak sumowania do 100%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 

Rozwój przestrzenny 

Ostatnim zagadnieniem, wobec którego respondenci zostali poproszeni o wyrażenie opinii, 

było wskazanie terenów, na których działania z zakresu modernizacji lub budowy nowej 

infrastruktury drogowej i mieszkaniowej są najbardziej potrzebne. Sołectwo Lipie uzyskało 

największy odsetek wskazań (30,8%), mieszkańcy gminy uznali je za najpilniej potrzebujące 

zaplecza technicznego. Następnym obszarem o najwyższych wskaźnikach odpowiedzi była 

Przydonica (25,0%). Stosunkowo rzadziej wskazywane były braki infrastrukturalne w 

sołectwach: Podole – Górowa (13,5%), Bartkowa – Posadowa (9,6%) oraz Tropie (7,7%). 

Niecałe 6,0% ankietowanych wskazało na obszary: Jelnej, Rożnowa i Siennej (5,8%), natomiast 

najniższy odsetek wskazań dotyczył miejscowości: Roztoka – Brzeziny i Zbyszyce (po 3,9%) 

oraz Bujne i Gródek nad Dunajcem (po 1,9%). 

29,4% 

25,5% 

13,7% 

7,8% 7,8% 7,8% 
5,9% 5,9% 

3,9% 3,9% 2,0% 0,0% 
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Wykres 21. Na jakich obszarach gminy działania z zakresu modernizacji lub budowy nowej infrastruktury (np. infrastruktury 
drogowej, tj. chodniki, ulice, parkingi; mieszkaniowej, tj. odnowienie elewacji budynków, dostosowanie budynków do potrzeb 
osób niepełnosprawnych) są najbardziej potrzebne? (możliwość wyboru więcej niż jednego wskazania, brak sumowania do 
100%) 

 

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonego badania 
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4.2 Spotkanie z mieszkańcami (26 sierpnia 2016 r.) 

 

PRZEBIEG WARSZTATU 

W warsztacie wzięło udział 15 osób (radni, sołtysi, 3 mieszkańców). Lista obecności jest 

załączona do raportu. 1 osoba opuściła warsztat tuż po wykładzie. We wnioskach na końcu 

warsztatu zaproponowano ponowne spotkanie z mieszkańcami, omawiające wnioski z 

raportu/diagnozy. 

Uczestnicy podczas warsztatu uzyskali wiedzę i polecenia wykonania ćwiczeń. Trener 

dodatkowo objaśniał sens i sposób rozumienia zapisów. Uczestnicy pracowali w 4 

podgrupach. Podkreślano również, że Gminny Program dotyczy miejscowości wszystkich, nie 

tylko Gródka nad Dunajcem i miejscowości reprezentowanych.  

W spacerze badawczym brało udział 5 osób (2 samochody), na miejscu sołtysi/radni 

oprowadzali po miejscach, które są w danej miejscowości zdegradowane lub wydają się 

istotne dla rozwoju lokalnej społeczności. 

26.08.2016 

CZAS SESJA 

11:00 – 11:15 Wykład 

11:15 – 11:30 Mocne strony gminy 

11:30 – 11:45 Negatywne zjawiska 

11:45 – 12:00 Miejsca zdegradowane 

12:00 – 15:00  „Spacer badawczy”: Gródek, Tropie, Rożnów, 

Zbyszyce, Bartkowa -Posadowa, Roztoka-Brzeziny 

Przydonica   
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EFEKTY PRACY WARSZTATOWEJ 

Poniżej zebrano efekty pracy uczestników w podgrupach, tak jak zostały zapisane. 

Dla łatwiejszej analizy wypowiedzi osób, określono pomocnicze grupy zjawisk. 

4.2.1.1 MOCNE STRONY GMINY 

Mocne strony Gminy Gródek nad Dunajcem (Tabela 9, Tabela 10, Tabela 11 Tabela 10) 

poddano kategoryzacji, tj.: 

a) położenie i środowisko przyrodnicze, 

b) społeczno-gospodarcza, 

c) zagospodarowanie przestrzenne, 

d) kultura. 

W pierwszej grupie mocnych stron – położenie i środowisko przyrodnicze, najczęściej 

uczestnicy wskazywali, na lokalizację, w tym: położenie fizyczno-geograficzne i położenie 

osadnicze – niedaleka odległość od Nowego Sącza, Tarnowa, Krakowa. Co więcej, z ich 

wypowiedzi wynika, że Gródek nad Dunajcem, to obszar charakteryzujący się bogato 

zróżnicowanym środowiskiem naturalnym. W obrębie gminy znajdują się liczne lasy, jezioro 

Rożnowskie, potoki i pola. Wszystkie te elementy przyrody kształtują niepowtarzalny, 

malowniczy krajobraz gminy. 

Ponadto, uczestnicy spotkania konsultacyjnego podkreślili, że walory przyrodnicze tworzą 

odpowiednie warunki do uprawiania turystyki. Istniejąca na terenie gminy infrastruktura 

turystyczna, w tym m.in. szlaki piesze, ścieżki rowerowe i baza gastronomiczno-noclegowa, 

jest atrakcyjna nie tylko dla społeczności lokalnej, ale także dla osób przyjezdnych. 

Druga grupa mocnych stron – społeczno-gospodarcza, przede wszystkim odnosi się do dużej 

przedsiębiorczości mieszkańców gminy. Aktywność gospodarcza społeczności lokalnej 

przedkłada się m.in. na mały udział osób bezrobotnych i niską przestępczość. Pozytywne 

zjawiska gospodarcze, wpływają na wzrost majętności mieszkańców gminy, co na przykład 

potwierdza dodatni wskaźnik przyrostu naturalnego. 
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Kolejna grupa mocnych stron – zagospodarowanie przestrzenne, zawiera wypowiedzi 

uczestników, którzy podkreślają, że największym atutem Gminy Gródek nad Dunajcem jest 

dobrze rozwinięta infrastruktura transportowo-techniczna, w tym zwłaszcza gęsta sieć 

drogowa i system wodno-kanalizacyjny. 

Do ostatniej grupy mocnych stron – kultura, przypisuje się występowanie na obszarze gminy 

licznych zabytków, będących pamiątką po dawnej działalności antropogenicznej na terenie 

Gródka nad Dunajcem. Co więcej, osoby biorące udział w konsultacjach podkreśliły ważną rolę 

produkcji lokalnej żywności i aktywność zespołów folklorystycznych promujących tradycje 

regionu. 

Tabela 9 Mocne strony gminy – grupa I 

MOCNE STRONY JAK WYKORZYSTAĆ POTENCJAŁ 

Lokalizacja nad Jeziorem Rożnowskim 

Dobra sieć dróg 

Unikatowe zabytki (Zamek Zawiszy, najstarszy 

kościół w Tropiu 

Zróżnicowanie środowiska (lasy, jezioro, potoki, 

pola) 

Infrastruktura wodno-kanalizacyjna, gazyfikacja, 

elektroenergetyczna 

Rozwijająca się baza turystyczna dla różnych grup 

społecznych 

Przedsiębiorczy mieszkańcy 

Niskie bezrobocie 

Niska przestępczość 

Dodatni przyrost kulturalny i migracyjny 

Korzystna lokalizacja szkół 

Dobra lokalna żywność (w tym „Piękny Jaś”) 

Na terenie gminy żył św. Andrzej Świerad  

Rozwój turystyki (budowa infrastruktury 

turystycznej) 

Zwiększyć promocję, oznakowanie nie tylko 

drogowe (konieczność rozbudowy) 

Promocja podobna do tej odnośnie „Złotego 

pociągu” 
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MOCNE STRONY JAK WYKORZYSTAĆ POTENCJAŁ 

Pozostałość Dębu w Tropiu prawd. z XI w. i dwóch 

dębów z XV w. (obwód 900 i 700 cm.) w Rożnowie 

Wyspa „Grodzisko” prawdopodobnie z 

pozostałościami po grodzie (XIV w.) 

Zdolna młodzież (muzycznie, sportowo i naukowo- 

udział w olimpiadzie) 

Tabela 10. Mocne strony gminy – grupa II 

MOCNE STRONY JAK WYKORZYSTAĆ POTENCJAŁ 

Zabytki 

Turystyka 

Dobra sieć dróg 

Przyroda i krajobrazy 

Infrastruktura wodociągowa i kanalizacyjna 

Kultura ludowa 

Przedsiębiorczy ludzie 

Aktywni sportowo ludzie 

Produkty lokalne: Miód, wino, fasola 

Ściągnąć turystów 

Rozbudowa agroturystyki 

Tarasy widokowe- rowerowe 

Ekologia- gospodarstwa eokologiczne 

 

Element promocji gminy 

Imprezy sportowo-kulturowych 

 

Źródła dochodów mieszkańców 

Tabela 11. Mocne strony gminy – grupa III 

MOCNE STRONY JAK WYKORZYSTAĆ POTENCJAŁ 

Walory naturalne: Jezioro Rożnowskie; ciekawe 

krajobrazy 

Zabytki: obiekty kultu religijnego, występowanie 

szlaków turystycznych; ścieżki rowerowe i piesze 

(30); szlak winny 

Dobrze rozwinięta infrastruktura drogowa i 

turystyczna (baza hotelowa) 
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Aktywność społeczność 

- liczne inicjatywy oddolne: stowarzyszenia; 

imprezy okolicznościowe 

Dodatni przyrost naturalny 

Możliwość turystyki sezonowe- i weekendowej i 

rodzinnej 

Możliwości inwestycyjne 

Unikatowy mikroklimat 

Mnogość produktów lokalnych: „Jaś Fasola”, miód 

Szlak bursztynowy: śladami Zawiszy Czarnego, 

śladami husarii Sobieskiego 

 

MOCNE STRONY JAK WYKORZYSTAĆ POTENCJAŁ 

Położenie Gminy 

Walory przyrodnicze (jezioro, lasy, czyste 

środowisko) 

Dostępność w centrum gminy 

Komunikacyjność 

Infrastruktura wodno-kanalizacyjna 

Brak przemysłu zanieczyszczającego 

- turystyczny charakter gminy 

Zabytki (kościoły, zamki i beluard) 

Gwara lokalna 

Produkt lokalny: fasola „Piękny Jaś” 

Dostępna baza turystyczna (noclegi) 

Zespoły folklorystyczne promujące kulturę 

Małpia wyspa (jedyna na jeziorze) 

Niedaleka odległość od Nowego Sącza, Tarnowa, 
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Krakowa 

Działalność przedsiębiorców w odnawianiu 

zabytków, budowy miejsc noclegowych 

Gmina przyciąga przedsiębiorców 

Duża ilość małych przedsiębiorstw w branży 

usługowej 

Miody z terenu, jako produkt lokalny 

 

4.2.1.2 NEGATYWNE ZJAWISKA 

Negatywne zjawiska, które według uczestników występują na terenie Gminy Gródek nad 

Dunajcem (Tabela 12, Tabela 13, Tabela 14, Tabela 15, Tabela 16), poddano kategoryzacji, tj.: 

a) środowisko przyrodnicze, 

b) społeczno-gospodarcza, 

c) zagospodarowanie przestrzenne, 

d) kultura. 

Za negatywne zjawiska, wpisujące się do kategorii środowisko przyrodnicze, uznano przede 

wszystkim problemy związane z Jeziorem Rożnowskim. Najpoważniejszą trudnością jest 

postępująca degradacja tego zbiornika, a także gromadzenie dużej liczby śmieci na jeziorze, 

często zostawianych przez turystów. Zaznaczono również problem z odpowiednim 

zagospodarowaniem terenu wokół Jeziora Rożnowskiego, jak i brak dojścia do niego. W 

sprawie przywrócenia dobrego stanu zbiornika, należałoby przeprowadzić przede wszystkim 

Program WFOŚiGF. 

W aspekcie społeczno-gospodarczym za negatywne zjawiska uznano spadek liczby 

mieszkańców gminy, co związane jest m.in. z dużą emigracją młodzieży za granicę, słabym 

przyrostem naturalnym i niską aktywnością przedsiębiorstw. Ponadto, skarżono się na brak 

specjalistycznej służby zdrowia, brak komisariatu (działającego przez całą dobę) i brak stacji 

pogotowia ratunkowego. W tym zakresie istotne byłoby utworzenie nowych miejsc pracy, 
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przeprowadzenie działań aktywizujących lokalną społeczność i pozyskanie środków 

finansowych na różnego typu działania społeczno-gospodarcze. 

Do trzeciej grupy negatywnych zjawisk – zagospodarowanie przestrzenne, wypisuje się m.in. 

niewystarczająco rozwinięta infrastruktura drogowa (brak chodników i odpowiedniego 

oświetlenia) i komunikacja zbiorowa, czy też słaba kondycja stanu technicznego niektórych 

obiektów. Niniejsze podgrupy zdecydowanie zaznaczyły, że w celu zlikwidowania 

wymienionych negatywnych zjawisk, istotne jest przeznaczenie o wiele więcej środków 

finansowych. Bowiem budowa chodników, instalacja nowego oświetlenia ulicznego i 

modernizacja dróg przyczyni się do wzrostu bezpieczeństwa komunikacyjnego, a renowacja 

lub remont budynków poprawi ład przestrzenny Gminy Gródek nad Dunajcem (lepszy 

wizerunek gminy). 

W kontekście kultury, słabą stroną jednostki wiejskiej jest nieefektywne wykorzystanie 

zaplecza kulturowego. Istniejące instytucje posiadają słabą ofertę zajęć, co przekłada się na 

brak alternatywnych sposobów spędzania wolnego czasu. Uczestnicy konsultacji, za 

negatywne zjawisko, uważają również brak promocji gminy, jej walorów i produktów 

lokalnych. 

Tabela 12. Negatywne zjawiska gminy – grupa I 

NEGATYWNE ZJAWISKA JAK ROZWIĄZAĆ PROBLEM 

1) Brak łączności stacjonarnej w części gminy oraz 

komunikacji 

2) Problem śmieci na jeziorze 

3) Regulacja potoków górskich 

4) Brak chodnika przy drogach gminnych, 

powiatowych i wojew. 

5) Duże emigracja młodzieży za granicę 

6) Dziki i bobry 

7) Problem bezdomnych psów 

Wymiana łączy telefonicznych, budowa stacji 

przekaźnikowych (Sienna, Jelna, Przydonica) 

Program WFOŚiGW w sprawie czystszego jeziora 

Więcej środków dla RZGW i Zakładu Melioracji 

Więcej środków na budowę chodników 

Więcej miejsc pracy i odpowiednie działalności 

gospodarcze) 

Przesiedlenie w inne tereny 

Odstrzał bezdomnych psów   
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Tabela 13. Negatywne zjawiska gminy – grupa II 

NEGATYWNE ZJAWISKA JAK ROZWIĄZAĆ PROBLEM 

Słabe warunki lokalowe szkoły muzycznej 

Słabe wykorzystanie zaplecza kultury 

Jednostki (ludzie), którzy utrudniają życie 

Nie do końca rozwiązany problem odpadów (brak 

PSZOK-ów) problem z odpadami w Jeziorze, 

śmieci zostawiane przez turystów 

Centrum gminy (naprzeciw urzędu) wymaga 

przebudowy 

 

 

 

Słabe oznakowanie dróg gminnych 

 

Nieuregulowane stany prawne dróg 

Słaba aktywność rolników (pozostawione, 

ugorowane pola) 

Problem z dojściem do Jeziora 

Mała ilość chodników i oświetlenia ulicznego 

Słaby (fatalny) stan techniczny drogi 

wojewódzkiej 

Brak specjalistycznej służby zdrowia 

Brak komisariatu (cała doba) 

Brak stacji pogotowia ratunkowego 

Postępująca degradacja Jeziora Rożnowskiego 

 

 

Program z Ministerstwa Kultury i budowa nowego 

budynku 

Polepszenie organizacji i dopuszczenie 

stowarzyszeń. 

 

Środki na budowę PSZOK-u zaangażowanie 

TAURON-u i dzierżawców, umieszczenie 

kontenerów 

Środki finansowe, przekonanie wszystkich 

zainteresowanych, w tym spółki Tauron, co do 

konieczności przebudowy obiektów, które szpecą 

Środki finansowe do zrealizowania „Planu 

oznakowania dróg” 

Przeznaczenie w budżecie odpowiednich środków 

Programy dla rolników 

 

Wytyczenie szlaków i ich budowa 

W ramach przebudowy drogi wojewódzkiej a 

także powiatowej przy udziale Zarządu Dróg 

Środki UE na przebudowę drogi 

Zainteresowanie odpowiednich służb 

Rozmowy i środki finansowe 

Przekazanie władz 

Środki finansowe i wykonanie w okolicach Zbyszyc 

i Siennej wysp, które mogłyby być atrakcyjne 

turystycznie (punkty widokowe) 

Obniżki szczególnie dla nowych przedsiębiorców 
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NEGATYWNE ZJAWISKA JAK ROZWIĄZAĆ PROBLEM 

 

Wysoka cena wody, ścieków i podatków dla 

przedsiębiorców 

Tabela 14. Negatywne zjawiska gminy – grupa III 

NEGATYWNE ZJAWISKA JAK ROZWIĄZAĆ PROBLEM 

Brak alternatywnych sposobów spędzania 

wolnego czasu 

Umiejętne wykorzystanie inicjatyw społecznych 

Słaba komunikacja społeczna 

 

Brak zagospodarowania obrzeży Jez. 

Rożnowskiego 

Brak dobrego porozumienia w sprawie obrzeży 

Jeziora 

 

 

SMS-y; informowanie na tablicy ogłoszeń 

sposobami zwyczajowo przyjętymi. 

Przez lokalne stowarzyszenia 

 

 

Tabela 15. Negatywne zjawiska gminy – grupa IV 

NEGATYWNE ZJAWISKA JAK ROZWIĄZAĆ PROBLEM 

- słabe wykorzystanie naturalnych zasobów 

- brak finansów publicznych, brak publicznych 

plaż 

- brak promocji gminy i jej walorów 

- j.w. produktów lokalnych 

- brak miejsc widokowych dostępnych dla ogółu 

- słabe gospodarowanie zielenią 

- słaba infrastruktura wodna 

- brak chodników i oświetlenia 

 

 

 

Zagospodarować przestrzeń publiczną 
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Tabela 16. Negatywne zjawiska gminy – grupa V 

NEGATYWNE ZJAWISKA JAK ROZWIĄZAĆ PROBLEM 

Mała aktywność mieszkańców 

Słaba oferta kulturalna 

Postępujące zamulenie jeziora i śmieci 

Słaby rozwój przedsiębiorczości 

Słaba promocja gminy 

Brak chodników i ścieżek rowerowych 

Słaba informacja turystyczna 

Mały obszar objęty komunikacją zbiorową 

(regularną) 

Emigracja młodych- słabe perspektywy 

Tereny zagrożone osuwiskami 

Słaby przyrost naturalny 

Zakładanie organizacji społecznych 

Poprawa domu kultury i szkoły muzycznej 

Zainteresowanie problemem władz centralnych 

Wsparcie dla przedsiębiorczości 

Promocja gminy na terenie Polski 

Budowa infrastruktury 

Stworzenie Centrum Informacji turystycznej 

Doprowadzenie komunikacji do przysiółków 

Stworzenie miejsc pracy 

Tworzenie nowych terenów budowlanych wraz z 

infrastrukturą 

Promocja rodziny 

 

4.2.1.3 MIEJSCA ZDEGRADOWANE 

Uczestnicy konsultacji – grupa I, uznali trzy miejsca za obszary zdegradowane (Tabela 17). Są 

to tereny dawnego zagospodarowania, obecnie mało użytkowane. Za przyczynę ich wskazania 

podali brak na tych obszarach odpowiedniej infrastruktury turystyczno-rekreacyjnej. W celu 

ożywienia wytypowanych miejsc, proponują oni pozyskać środki finansowe lub inwestora 

zewnętrznego. 

Tabela 17. Miejsca zdegradowane – grupa I 

Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Zagospodarowania tzw. „ziem 

odzyskanych” 

Brak miejsc zw. z turystyką i 

spędzania wolnego czasu przez 

mieszkańców i turystów 

 

Zbyszyce 

Namiastka dawnego miasta 

Zagospodarowanie centrum  
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Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Tereny dawnej żwirowni w 

Rożnowie 

Stworzenie infrastruktury 

turystycznej oraz wodnej 

- stawy 

- spływ 

Pozyskanie funduszy bądź 

inwestora zewnętrznego 

 

Grupa II uznała za obszary zdegradowane cztery miejsca w gminie (Tabela 18). Tereny te są 

typowo turystyczne, umożliwiające spędzanie w alternatywny sposób wolnego czasu. 

Jednakże obecnie charakteryzują brakiem ładu przestrzennego, złym stanem technicznym 

istniejącej infrastruktury turystycznej i handlowej. W celu zachęcenia osób do korzystania z 

przestrzeni publicznych w danych obszarach, należałoby podnieść standard tych terenów 

poprzez nowe inwestycje bądź renowację obiektów i infrastruktury turystycznej. 

Tabela 18. Miejsca zdegradowane – grupa II 

Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Kamieniołom w Przydonicy 

- skałki wspinaczkowe 

Alternatywne formy spędzania 

wolnego czasu 

Badania geologiczne; 

zagospodarowanie 

wspinaczkowe 

Tropie 

Rożnów 

j.w j.w 

Roztoka-Brzeziny (Centrum) 

poprawa infrastruktury 

energetycznej, Oświetlenie, 

wymiana starych słupów 

Podniesienie atrakcyjności i 

bezpieczeństwa mieszkańców 

 

Zagospodarowanie 

miejscowości Gródek n/d; 

zagosp. terenów zalewowych 

Zły stan infrastruktury 

turystycznej i handlowej 

- brak spójnej koncepcji 

zagospodarowania 

- miejsce spacerowe i parkingi 

Podniesienie standardu usług 

(PPP) 
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Kolejny zespół – grupa III wyznaczyła sześć innych obszarów zdegradowanych (Tabela 19). 

Charakteryzują się one złym stanem obiektów lub nieodpowiednim zagospodarowaniem. 

Miejsca te wymagają przeprowadzenie działań, mających na celu: 

 budowę kompleksowej infrastruktury turystycznej (np. punkty widokowe), 

 unowocześnienie obiektów rekreacyjnych (boiska, kluby), 

 modernizacja obiektów o złym stanie technicznym i nadanie im nowych funkcji 

użytkowych, 

 zabezpieczenie terenów zagrożonych występowaniem osuwisk. 

Tabela 19. Miejsca zdegradowane – grupa III 

Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Bartkowa - Posadowa Ziemie odzyskane z odmulania 

Jeziora „Zatoka Bartkowska”, 

dogodniejsze widokowo- turyst. 

Budowa infrastruktury 

turystycznej - kompleksowej 

Bartkowa – Posadowa  

 Boisko sportowe 

Klub 

 Rozbudowa zaplecza 

sanitarnego 

Chodnik przy droga woj. 975   

Ośrodek ”Bartek” Niszczeje budynek Przejęcie przez gminę i 

„ożywienie” budynku (np. DPS, 

przedszkole, szkoła muzyczna, 

ośrodek zdrowia) 

Osuwiska Brak możliwości upraw na 

terenach osuwisk, szczególnie 

nad Stalownikiem,  

 

Na Koszarce i w Gródku n.D   

 

Następna grupa IV, za miejsca zdegradowane uznała tereny trzech wsi: Zbyszyce, Bujne i 

Rożnów (Tabela 20). Zostały one wskazane ze względu na bardzo małą aktywność ich 

mieszkańców. Ma to związek z brakiem odpowiednich instytucji kultury, które angażowałyby 
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lokalną społeczność do uczestniczenia w życiu publicznym. Działania ożywiające niniejsze wsie 

powinny opierać się na ich walorach, w tym szczególnie obiekty historyczne i tereny 

przyrodnicze. Stanowią one potencjał do rozwoju turystyki i rekreacji.  

Tabela 20. Miejsca zdegradowane – grupa IV 

Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Zbyszyce (droga dolna), w tym 

działki gminne 

W związku z osuwiskami 

wyludnia się, brak domu kultury 

i miejsca spotkań mieszkańców 

- winnica 

- paintball 

- lepsze wykorzystanie promocji 

(kościół z XV w., gotyckiego i 

renesansowego dworu 

Stadnickich (obecnie DPS) 

- poszukiwania odnośnie historii 

(jedno ze starszych miast 

południowej Polski), obecnie 

wieś „skrzywdzona” także przez 

Jezioro - rynek i centrum zostały 

zalane 

- budowa wysp na Jeziorze w 

ramach odmulania 

- uporządkowanie centrum 

Zbyszyc 

Bujne (najmniejsza miejscowość 

gminy) 

Poza dwoma drogami i 

oświetleniem nie ma ulic 

Budowa jakiegoś domu kultury 

integrującego mieszkańców 

Rożnów 

- tereny po wyeksploatowaniu 

żwiru 

- zamek Tarnowskich (dolny 

zamek) 

- beluard 

 

 

 

Stworzenie bazy turystycznej 

Propozycja np. letnich 

koncertów, zaangażowanie 

konserwatora zabytków, 

archeologia 
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Obszary określone przez grupę V mianem zdegradowanych (Tabela 21) mają inny czynnik 

słabego użytkowania. Tereny te są trudne do zagospodarowania, np. ze względu na zalewanie 

wodą, występowanie osuwisk i złe dotychczasowe użytkowanie. W związku z tym, 

zaproponowane działania mają przede wszystkim zapewnić bezpieczeństwo mieszkańcom 

tych obszarów, jak i nadać im nową formę funkcjonowania. 

Tabela 21. Miejsca zdegradowane – grupa V 

Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Wyeksploatowane tereny po 

żwirowni w Rożnowie 

Teren zalewany wodą Zagospodarowanie pod 

względem turystycznym 

Tereny po byłym SKR Brak zagospodarowania terenu Możliwość prowadzenia 

działalności gospdarczej 

Tereny osuwisk po całym 

obszarze gminy 

Brak możliwości zagosp. tych 

terenów 

Zabezpieczenie przed dalszą 

degradacją i zalesienie 

Oświetlenie dróg gminnych 

powiatowych, wojewódzkich 

Z uwagi na bezpieczeństwo 

mieszkańców i turystów 

Dalsza inwestycja w zakładanie 

oświetlenia 

 

Kolejny zespół uczestników – grupa VI, wytyczyła cztery zdegradowane miejsca leżące w 

obrębie jednej wsi Rożnów (Tabela 22). W osadzie tej wskazano na obecnie nieużytkowany i 

zanieczyszczony obszar wyrobisk po żwirowni, który można by przekształcić na miejsce 

sportowo-rekreacyjne. 

Rożnów to także wieś o tradycyjnej zabytkowej zabudowie. Niestety posiada ona bardzo zły 

stan architektoniczno-techniczny. Ich renowacja i odbudowa korzystnie wpłynęłaby na 

promocję kultury wsi. 

W obrębie Rożnowa występują również zniszczone tereny poprzemysłowe. Stanowią one 

idealny obszar, na którym mogłaby rozwijać się działalność gospodarcza – handel i usługi. 
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Tabela 22. Miejsca zdegradowane – grupa VI 

Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Rożnów- tereny po żwirowni Obszar wyrobisk po żwirowni, 

zanieczyszczony z możliwością 

zagospodarowania 

Na cele rekreacyjne (sportowa, 

wodna) 

Rożnów tereny wokół 

zabytków (beluard, dwór) 

Niszczejące zabytki Renowacja i odbudowa 

obiektów zabytkowych oraz ich 

promocja przeznaczenie na cele 

kultury 

Rożnów (SKR) Zniszczone tereny i budynki po 

byłym przedsiębiorstwie SKR 

Stworzenie terenu pod 

prowadzenie. działalności gosp. 

(handel+usługi) 

Rożnów (tereny od kościoła w 

kier. Zapory) 

Słabo działające ośrodki i słaba 

infrastruktura turystyczna 

Parkingi, chodniki, ścieżki 

spacerowe, przebudowa 

drobnych obiektów 

gastronomicznych 

 

Ostatni zespół – grupa VII uznała, że to głównie centrum miejscowości Gródek nad Dunajcem 

jest najbardziej zdegradowanym obszarem (Tabela 23). Przede wszystkim przyczyną 

wskazania na Gródek nad Dunajcem, jest występująca w nim stara zabudowa 

gastronomiczno-usługowa, która psuje wizerunek tej miejscowości. Gródek n. Dunajcem ma 

szansę na uatrakcyjnienie tych terenów dzięki budowie nowych obiektów (w tym zwłaszcza 

turystyczno-rekreacyjnych). 

Przyczyną degradacji danego obszaru są także czynniki przyrodnicze, co ma miejsce we wsi 

Zbyszyce. Ze względu na stałe zagrożenie występowania osuwisk ziemnych, osada ta boryka 

się ze zjawiskiem wyludnienia.  

Uczestnicy grupy VII wzięli również pod uwagę brak ofert organizacji kultury skierowanych do 

najstarszej grupy społecznej w obrębie całej Gminy Gródek nad Dunajcem. Dzięki stworzeniu 
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klubu seniora, najstarsi mieszkańcy gminy mieli by szansę włączenia się do codziennego życia 

społecznego. 

Tabela 23. Miejsca zdegradowane – grupa VII 

Obszar Przyczyny wskazania obszaru Proponowane działania 

Gródek n/D centrum (cypel) Stara zabudowa gastronomiczna 

i usługowa psująca wizerunek 

miejscowości 

Budowa nowych obiektów, 

która uatrakcyjni teren i stworzy 

miejsca pracy: molo w kierunku 

wyspy 

Gródek n/D centrum Mała ilość miejsc parkingowych, 

co ogranicza ilość turystów 

Dobre sieci parkingów, 

właściwie oznaczonych 

Teren całej gminy Brak oferty dla seniorów 

(miejsca spotkań, szkoleń, 

aktywności zawodowej) 

Stworzenie „Klubu Seniora” 

Zbyszyce Teren zagrożony osuwiskami i 

wyludnieniami 

 

 

4.2.1.4 MIEJSCA UDOKUMENTOWANE W SPACERZE BADAWCZYM 

Oprowadzający jako przyczynę degradacji podawali niewystarczające fundusze, brak 

zagospodarowania. Jako użyteczność – wzrost atrakcyjności turystycznej oraz aktywizację 

mieszkańców i miejsca pracy. 

BARTKOWA – POSADOWA 

Tereny odzyskane (zdjęcie) - miejsce częściowo zagospodarowane (mały parking i ławki), 

brakuje oświetlenia, ścieżki, miejsca na leżaki naturalne, pomostu, części miejsc dla żeglarzy. 

Obecnie jest mało popularne, ale posiada potencjał stworzenia się ważnym miejscem dla 

turystów. Jedyne miejsce w okolicy, które stwarza takie warunki (3,5 ha płaskiego terenu przy 

drodze 270). 

Dom Kultury - było to 1 miejsce z komputerem podłączonym do Internetu, które organizowało 

zajęcia dla młodzieży. Miejsce, które nie spełnia oczekiwań mieszkańców, nie organizuje 
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imprez kulturowych animacyjnych, które wymaga reorganizacji pod względem animacji i 

inicjatyw. Młodzież kilkukrotnie organizowała imprezy, które cieszyły się dużym odzewem. 

Dobre miejsce również dla animacji dla seniorów. 

Bartek (zdjęcie) - dawny ośrodek szkolenia kadr służby więziennej. Obecnie nieużywany i 

niedozorowany, używany nielegalnie przez młodzież. Miejsce, które może dać pracę, stanowić 

centrum użyteczności dla mieszkańców i turystów (ośrodek zdrowia, dom opieki dla 

seniorów). Mimo dobrego położenia i wielu pomieszczeń jest niewykorzystany i niszczeje. 

TROPIE 

Dojazd do promu (zdjęcie) - przy drodze krajowej 75. Jest to miejsce, które ułatwia kierowcom 

dotarcie do Gminy Gródek, prom jest atrakcyjną alternatywą. Dojazd i prom wymagają 

odnowienia. Całościowo na tym terenie warto byłoby zorganizować infrastrukturę 

gastronomiczną, noclegową, dojście (ścieżka, ławeczki) ze względu na popularne i odwiedzane 

sanktuarium św. Andrzeja Świerada. Pielgrzymi (polscy i zagraniczni) i turyści nie zostają w tej 

miejscowości w wystarczającej ich liczby. Przeciwdziałałoby temu również zorganizowanie 

miejsca kulturowego, w którym mogłyby odbywać się spotkania, warsztaty, poczęstunek, 

imprezy itd. Te miejsca byłyby również istotne dla mieszkańców, którzy nie mają żadnego 

dostępu do tego typu miejsc i możliwości. 

Boisko (zdjęcie) - utrzymywane z funduszy sołeckich, zarośnięte i nieużywane obecnie za 

często. Lokalna młodzież i mieszkańcy chętnie korzystali z tego miejsca. W kontekście opisu 

całej miejscowości, stworzenie miejsca spotkań, ognisko, wiata, miejsce biwakowania 

pozwoliłaby na integrację mieszkańców i uzupełniała infrastrukturę. 

Dom Kultury - budynek dawnej szkoły jest w miejscu zagrożonym osuwiskiem i nie może 

pełnić żadnych funkcji. Miejscowość wymaga działań, infrastruktury umożliwiającej animację 

społeczną, zatrzymanie młodzieży. Brakuje np. sklepu. Teren nie posiada ścieżek rowerowych, 

miejsc wypoczynku turystycznego, a posiada potencjał i piękne widoki, które mogłyby bardzo 

pomóc miejscowości pod względem turystyki. W tej miejscowości odbywały się imprezy 

kulturowe, które przeniesiono do innych miejscowości. 
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ROZTOKA-BRZEZINY 

Dawna szkoła (zdjęcie) - obecnie dom kultury, mało używany, nietworzący atrakcyjnych zajęć, 

posiadający duży potencjał (sale i część wyposażenia, dogodne położenie), ale wymagający 

inwestycji, jako miejsce spotkań młodzieży i mieszkańców. Wymaga również animacji 

kulturowej, która zapewniłaby mieszkańcom dostęp do technologii, kultury, zabaw. Mógłby 

powstać na jego terenie również plac zabaw dla dzieci. 

ROŻNÓW 

Dawne wyrobisko żwiru (zdjęcie) - obecnie dzikie i niezagospodarowane miejsce, blisko 

pozostałych miejsc, które mogą stać się atrakcyjne turystycznie. Mogą powstać dojazdy, 

oświetlenie, ścieżki, stanowiska wędkarskie, kąpielisko, kompleks rekreacyjno-sportowy z 

infrastrukturą. Jest to jedyne miejsce w okolicy o takich charakterze potencjału. Byłoby istotne 

społecznie, ekonomicznie dla mieszkańców i stanowiłoby atrakcję turystyczną. 

Beluarda + stajnia (zdjęcie). Miejsce historyczne przy prywatnym dworku, które dzięki 

lokalnym stowarzyszeniom i władzom, może stanowić miejsce spotkań, koncertów, pokazów 

plenerowych. Planowana restauracja przy wsparciu archeologów i konserwatora zabytków. 

Wybudowanie fontanny, ścieżek rowerowych (połączonych z kompleksem powyżej). Miejsce 

do prezentacji rękodzieła i sprzedaży regionalnych pamiątek. Obecnie używane „na dziko”. 

Dawne Kółko Rolnicze - dawne stajnie, magazyny przedsiębiorstwa. Miejsce upadające 

infrastrukturalnie, zarastające. Dobre miejsce do użyczania pod działalność gospodarczą, np. 

myjnia. 

Kościół zabytkowy - miejsce ważne dla mieszkańców ze względów religijnych, odwiedzane 

turystycznie. Wymagana rozbudowa infrastruktury (parking, toalety). 

Nad zaporą - miejsce atrakcyjne turystycznie, odwiedzane przez ludzi. Stara infrastruktura (po 

PRL), małe punkty gastronomiczne wymagają odnowienia i poukładania. Brzeg wymaga 

zagospodarowania pod wypoczywających. Całość wymaga spójnej koncepcji (np. ławeczki, 

oświetlenie, dostęp do kąpieliska itd.). Dzięki temu to miejsce może stać się bardzo atrakcyjne 

i rozwijające ekonomię. 
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ZBYSZYCE 

Kościół ze spaloną wieżą (w latach 2000) - zniszczeniu uległo również wnętrze. Pełni nadal 

funkcję sakralną. Aby stało się atrakcyjne, w pełni funkcjonalne, to teren wokół wymaga 

budowy muru, chodnika, oświetlenia. 

DPS powiatowy - obecnie tylko dla pensjonariuszy, posiada niewykorzystane, zaniedbane 

budynki (pralnie, suszarnie). Miejsce, które byłoby atrakcją dla turystów po zainwestowaniu w 

infrastrukturę (chodnik, oświetlenie, deptak przy brzegu). 

Winnice - inwestycja głównie pod turystów i dająca miejsca pracy. Degustacja wina, miejsce 

odpoczynku. Wymaga wybudowania parkingu, oświetlenia, zainwestowania w budynki. 

GRÓDEK NAD DUNAJCEM 

Centrum - została zamknięta plaża publiczna, dostęp jedynie przez płatną, ograniczony dostęp 

do jeziora. Budynki pełniące funkcje gastronomiczne i handlowe są porozrzucane i niewysokiej 

jakości. Istotne byłoby zbudowanie centrum wg spójnej koncepcji (z molem, tarasem), aby 

podnieść jakość usług. Zmobilizuje to wszystkich przedsiębiorców oraz spowoduje napływ 

turystów. 

Całość terenu wymaga parkingów (za urzędem przy ośrodku zdrowia), promenady, oraz 

zagospodarowania wysuszonego jeziora. Co pozwoli na rewitalizację całości obszaru. 

PRZYDONICA 

Kamieniołom poniemiecki (zdjęcie) - dawne miejsce wydobywania materiału na zaporę. 

Obecnie zarośnięty teren, będący prywatną własnością. Wykorzystywany przez młodzież i 

strażaków do ćwiczeń wspinaczkowych. Wymaga badań geologicznych, czy jest bezpieczny i 

możliwy do użytkowania w celach sportowych oraz jako atrakcja turystyczna. Dodatkowo 

wybudowane byłyby wiata i palenisko do organizowania spotkań we wsi. 

Boisko (zdjęcie) - używane obecnie, w trakcie modernizacji (2 bramki i pole gry). Mogłoby 

również stanowić centrum spotkań, imprez okolicznościowych. Utrzymywane z sołtysowskich 
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pieniędzy oraz koszone przez mieszkańców i klub. Planowano by wybudowanie altany, 

podestu, ścieżki łączącej różne części wsi. 

Podsumowanie 

„Spacer badawczy” odbył się w siedmiu miejscowościach: Gródek nad Dunajcem, Tropie, 

Rożnów, Zbyszyce, Bartkowa - Posadowa, Roztoka - Brzeziny i Przydonica. W każdej z nich 

uczestnicy wskazali na konkretne budynki bądź miejsca (razem 18, dalej zwane „obszary 

zdegradowane”), które według nich są zaniedbane (często dziko zarośnięte) i wymagają 

działań naprawczych (renowacja, adaptacja, wprowadzenie nowej infrastruktury technicznej 

itp.). Jednakże pomimo utrzymującego się przez kilka lat złego stanu wyznaczonych obszarów, 

posiadają one potencjał, aby przywrócić lub nadać im nową funkcję użytkową. 

Wszystkie wymienione zdegradowane obszary łączy przede wszystkim potencjał kulturalno-

turystyczny. Przeprowadzenie różnego rodzaju prac remontowych każdego z tych miejsc, daje 

dużą szansę na ich ożywienie. Wyznaczone tereny, po działaniach naprawczych, to idealne 

przestrzenie do prowadzenia życia społecznego, nie tylko mieszkańców, ale także osób 

przyjeżdżających do Gminy Gródek nad Dunajcem. 

W miejscach zdegradowanych możliwe będzie realizowanie działań: 

 kulturalnych (np. koncerty, festyny, spotkania integracyjne) różnych instytucji 

(stowarzyszenia, kółka zainteresowań, domy kultury itp.) i promowanie lokalnego 

rzemiosła i tradycyjnych potraw, 

 rekreacyjnych (pikniki rodzinne, zabawy dla osób w różnym wieku, place zabaw dla 

dzieci itp.), 

 sportowych (boiska przystosowane do różnych gier zespołowych wraz z zapleczem 

sanitarnym), 

 turystycznych (ścieżki rowerowe, szlaki piesze, punkty widokowe, tablice informacyjne, 

baza gastronomiczno-noclegowa, rożnego rodzaju atrakcje: zabytki, przeprawa 

promowa), 

 przedsiębiorczych (nowe miejsca pracy w np. gastronomii i hotelach, zakładanie 

samodzielnych działalności). 
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Włączenie obszarów zdegradowanych do użytkowych części przestrzennych danych 

miejscowości, przyczyni się na polepszenie atrakcyjności całej Gminy Gródek nad Dunajcem. 

Co więcej, utrzymanie dobrego wizerunku, wymaga od gminy jej zrównoważonego rozwoju. 

Dlatego tak ważne jest podjęcie wszelkich zadań wyprowadzających obszary zdegradowane ze 

stanu kryzysowego. 
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5 Szczegółowa diagnoza obszarów kryzysowych  

Zgodnie z Ustawą z dnia 9 października 2015 r. o rewitalizacji wyznaczenie obszaru 

zdegradowanego następuje na podstawie koncentracji na nim negatywnych zjawisk 

społecznych, w szczególności bezrobocia, ubóstwa, przestępczości lub kapitału społecznego, a 

także niewystarczającego poziomu uczestnictwa w życiu publicznym i kulturalnym oraz 

jednoczesnym występowaniu na nim co najmniej jednego z następujących negatywnych 

zjawisk: 

 Gospodarczych – w szczególności niskiego stopnia przedsiębiorczości, słabej kondycji 

lokalnych przedsiębiorstw, 

 Środowiskowych – w szczególności przekroczenia standardów jakości środowiska, 

obecności odpadów stwarzających zagrożenie dla życia, zdrowia ludzi lub stanu 

środowiska, 

 Przestrzenno-funkcjonalnych – w szczególności niewystarczającego wyposażenia w 

infrastrukturę techniczną i społeczną lub jej złego stanu technicznego, braku dostępu 

do podstawowych usług lub ich niskiej jakości, niedostosowania rozwiązań 

urbanistycznych do zmieniających się funkcji obszaru, niskiego poziomu obsługi 

komunikacyjnej, niedoboru lub niskiej jakości terenów publicznych, 

 Technicznych – w szczególności degradacji stanu technicznego obiektów 

budowlanych, w tym o przeznaczeniu mieszkaniowym, oraz niefunkcjonowaniu 

rozwiązań technicznych umożliwiających efektywne korzystanie z obiektów 

budowlanych, w szczególności w zakresie energooszczędności i ochrony środowiska. 
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Rysunek 6. Granice administracyjne Gminy Gródek nad Dunajcem 

 
Źródło: OpenStreetMap. 

 

5.1 Sfera społeczna 

Do problemów społecznych dotykających mieszkańców Gminy Gródek nad Dunajcem zaliczyć 

należy: 

Bezrobocie 

Problem bezrobocia w kontekście najwyższej koncentracji zjawiska na terenie Gminy Gródek 

nad Dunajcem dotyczy mieszkańców sołectwa Rożnów (79 osoby – 39,11% wszystkich 

mieszkańców sołectwa). Dużym odsetkiem bezrobotnych cechuje się także sołectwo Lipie (21 
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osób – 11,48%). W przedziale między 5% a 10% udziału bezrobotnych znajduje się sołectwo 

Przydonica oraz sołectwo Podole – Górowa. W pozostałych sołectwach odsetek osób 

bezrobotnych w odniesieniu do liczby wszystkich mieszkańców sołectwa nie przekracza 5%. 

Najniższy wskaźnik odnotowano dla sołectwa Tropie, gdzie jest skupiona największa liczba 

mieszkańców w całej Gminie (1979 osób – 1,21%). Pod względem liczby bezrobotnych do 

sołectw, w których jest ich największa liczba należą: Rożnów (79), Przydonica (52) oraz 

Bartkowa - Posadowa (52). 

Tabela 24. Liczba osób bezrobotnych, ich odsetek wśród mieszkańców w poszczególnych sołectwach oraz Gminy Gródek nad 
Dunajcem 

sołectwo liczba bezrobotnych 
udział % w skali 

ludności sołectwa 
udział % w skali 
ludności gminy 

Bartkowa - Posadowa 52 4,10% 0,56% 

Bujne 4 3,36% 0,04% 

Gródek nad Dunajcem 27 3,61% 0,29% 

Jelna 23 4,13% 0,25% 

Lipie 21 11,48% 0,23% 

Podole - Górowa 22 5,96% 0,24% 

Przydonica 54 7,63% 0,58% 

Roztoka Brzeziny 23 1,89% 0,25% 

Rożnów 79 39,11% 0,85% 

Sienna 13 2,00% 0,14% 

Tropie 24 1,21% 0,26% 

Zbyszyce 7 1,54% 0,08% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Rysunek 7. Odsetek osób bezrobotnych wśród mieszkańców poszczególnych sołectw 

 
Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 

Przestępczość 

W 2015 r. w Gminie Gródek nad Dunajcem przestępstwa występowały w formie kradzieży. 

Odnotowano wówczas kradzieże mienia i kradzieże z włamaniem, łącznie 14 przypadków. 

64,29% przestępstw dotyczyło kradzieży mienia i 35,71% – kradzieży z włamaniem. 

Zdarzenia dotyczące kradzieży mienia zostały potwierdzone w czterech sołectwach: Rożnów i 

Gródek nad Dunajcem (po 3 przypadki), Tropie (2 przypadki) i Bartkowa – Posadowa (1 

przypadek). Największy udział kradzieży mienia w stosunku do liczby mieszkańców danego 

sołectwa zarejestrowano w Rożnowie 1,49%. W pozostałych wymienionych jednostkach 

wartość ta nie przekroczyła 0,5%. 
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Zdarzenia dotyczące kradzieży z włamaniem również wystąpiły na obszarze czterech sołectw: 

Rożnów (2 przypadki), Podole – Górowa, Sienna i Tropie (po 1 przypadku). Wśród tych osad 

wiejskich największy udział kradzieży z włamaniem przypadł na sołectwo Rożnów, tj. niecały 

1%, a najmniejszy w sołectwie Tropie, tj. 0,05%. 

Tabela 25. Liczba kradzieży i ich odsetek wśród mieszkańców w poszczególnych sołectwach Gminy Gródek nad Dunajcem 

Sołectwo 

Liczba 

kradzieży 

mienia 

Kradzież 

mienia 
(w relacji do 

liczby 

mieszkańców 

sołectwa) 

Kradzież 

mienia 
(w relacji do 

liczby 

mieszkańców 

w gminie) 

Liczba 

Kradzieży z 

włamaniem 

Kradzież z 

włamaniem 
(w relacji do 

liczby 

mieszkańców 

sołectwa) 

Kradzież z 

włamaniem 
(w relacji do 

liczby 

mieszkańców w 

gminie) 

Bartkowa - 

Posadowa 
1 0,08% 0,01% 0 0,00% 0,00% 

Bujne 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Gródek nad 

Dunajcem 
3 0,40% 0,03% 0 0,00% 0,00% 

Jelna 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Lipie 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Podole - 

Górowa 
0 0,00% 0,00% 1 0,27% 0,01% 

Przydonica 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Roztoka 

Brzeziny 
0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Rożnów 3 1,49% 0,03% 2 0,99% 0,02% 

Sienna 0 0,00% 0,00% 1 0,15% 0,01% 

Tropie 2 0,10% 0,02% 1 0,05% 0,01% 

Zbyszyce 0 0,00% 0,00% 0 0,00% 0,00% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Rysunek 8. Udział kradzieży mienia w stosunku do liczby mieszkańców poszczególnych sołectw Gminy Gródek nad Dunajcem 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 
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Rysunek 9. Udział kradzieży z włamaniem w stosunku do liczby mieszkańców poszczególnych sołectw Gminy Gródek nad 
Dunajcem 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 

Opieka społeczna 

W poniższym zestawieniu tabelarycznym zaprezentowano wyniki uzyskane z Ośrodka Pomocy 

Społecznej w Gródku nad Dunajcem. Niniejsze dane z 2015 r. dotyczą liczby osób objętych 

pomocą społeczną według przyczyn przyznania tej pomocy. Najczęstszą przyczyną objęcia 

osób pomocą społeczną była niepełnosprawność (381 osób). Największe problemy społeczne 

wystąpiły na terenie sołectwa Przydonica, gdzie ze względu na: 

 ubóstwo świadczeń udzielono 96 osobom, 
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 bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych świadczeń udzielono 82 

osobom, 

 niepełnosprawność świadczeń udzielono 85 osobom. 

Z kolei, największy udział osób objętych pomocą społeczną wśród mieszkańców w 

poszczególnych sołectwach, odnotowano w: Rożnów (niepełnosprawność), Lipie (bezradność 

w sprawach opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm) i Przydonica (ubóstwo). 
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Tabela 26. Liczba osób objętych pomocą społeczną i ich odsetek wśród mieszkańców w poszczególnych sołectwach Gminy Gródek nad Dunajcem 

Sołectwo 

ubóstwo 
bezradność w sprawach 

opiekuńczo-wychowawczych 
alkoholizm niepełnosprawność 

liczba 
osób 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
sołectwie 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
gminie 

liczba 
osób 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
sołectwie 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
gminie 

liczba 
osób 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
sołectwie 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
gminie 

liczba 
osób 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
sołectwie 

udział % w 
liczbie 

ludności w 
gminie 

Bartkowa - 
Posadowa 

40 3,16% 0,43% 19 1,50% 0,20% 6 0,47% 0,06% 40 3,16% 0,43% 

Bujne 14 11,76% 0,15% 11 9,24% 0,12% 0 0,00% 0,00% 5 4,20% 0,05% 

Gródek nad 
Dunajcem 

18 2,41% 0,19% 12 1,61% 0,13% 0 0,00% 0,00% 41 5,49% 0,44% 

Jelna 37 6,64% 0,40% 29 5,21% 0,31% 1 0,18% 0,01% 47 8,44% 0,50% 

Lipie 11 6,01% 0,12% 27 14,75% 0,29% 1 0,55% 0,01% 10 5,46% 0,11% 

Podole - 
Górowa 

26 7,05% 0,28% 17 4,61% 0,18% 0 0,00% 0,00% 39 10,57% 0,42% 

Przydonica 96 13,56% 1,03% 82 11,58% 0,88% 3 0,42% 0,03% 85 12,01% 0,91% 

Roztoka 
Brzeziny 

20 1,65% 0,21% 19 1,57% 0,20% 1 0,08% 0,01% 17 1,40% 0,18% 

Rożnów 25 12,38% 0,27% 16 7,92% 0,17% 0 0,00% 0,00% 73 36,14% 0,78% 

Sienna 7 1,08% 0,08% 34 5,22% 0,36% 2 0,31% 0,02% 0 0,00% 0,00% 

Tropie 24 1,21% 0,26% 37 1,87% 0,40% 1 0,05% 0,01% 16 0,81% 0,17% 

Zbyszyce 0 0,00% 0,00% 8 1,76% 0,09% 1 0,22% 0,01% 8 1,76% 0,09% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy 
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Rysunek 10. Mieszkańcy gminy dotknięci problemem ubóstwa 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 
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Rysunek 11. Mieszkańcy gminy dotknięci problemem bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 
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Rysunek 12. Mieszkańcy gminy dotknięci problemem alkoholizmu 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 
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Rysunek 13. Mieszkańcy gminy dotknięci problemem niepełnosprawności 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 

 

5.2 Sfera gospodarcza  

W 2015 r. nowe przedsiębiorstwa zostały zarejestrowane prawie w każdym sołectwie Gminy 

Gródek nad Dunajcem. Tylko na terenie Bujne i Tropie nie odnotowano żadnej nowej firmy. 

Największa liczba nowych podmiotów gospodarczych ulokowała się w sołectwach Rożnów 

(12) i Przydonica (11). Równocześnie w tych samych jednostkach, nowe firmy tworzyły 

największy udział w stosunku do liczby mieszkańców danego sołectwa, tj. odpowiednio: 5,94% 
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i 1,55%. Najmniejszy udział stanowiło przedsiębiorstwo gospodarcze zarejestrowane we wsi 

Sienna – 1,55%. 

Tabela 27. Nowe podmioty gospodarcze zarejestrowane w rejestrze CEIDG w 2015 r. i ich udział w liczbie ludności 
w poszczególnych sołectwach Gminy Gródek nad Dunajcem 

Sołectwo 
Liczba 

podmiotów 
gospodarczych 

Udział podmiotów 
gospodarki w relacji 

do ludności w 
sołectwie 

Udział podmiotów 
gospodarki w relacji 

do ludności w 
gminie 

Bartkowa - Posadowa 5 0,39% 0,05% 

Bujne 0 0,00% 0,00% 

Gródek nad Dunajcem 2 0,27% 0,02% 

Jelna 7 1,26% 0,08% 

Lipie 1 0,55% 0,01% 

Podole - Górowa 2 0,54% 0,02% 

Przydonica 11 1,55% 0,12% 

Roztoka Brzeziny 3 0,25% 0,03% 

Rożnów 12 5,94% 0,13% 

Sienna 1 0,15% 0,01% 

Tropie 0 0,00% 0,00% 

Zbyszyce 1 0,22% 0,01% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy. 
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Rysunek 14. Udział nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze CEIDG w 2015 r. w liczbie ludności 
w poszczególnych sołectwach Gminy Gródek nad Dunajcem 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 

 

5.3 Sfera środowiskowa 

Na obszarze Gminy Gródek nad Dunajcem zostały odnotowane osuwiska ziemi. Stanowią one 

istotny problem w sferze środowiskowej i przestrzennej gminy. Ich występowanie związane 

jest z pojawianiem się zagrożenia dla zdrowia i życia lokalnej ludności. W odniesieniu do liczby 

mieszkańców na danym obszarze, najwyższe wskaźniki występowania osuwisk zostały 

zarejestrowane wśród miejscowości Zbyszyce oraz Bujne. W dalszej kolejności należy zwrócić 
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uwagę na obszary sołectw: Gródek nad Dunajcem, Podole - Górowa, Przydonica oraz Tropie, 

gdzie skala występowania zjawiska przyjmuje wysokie wartości. 

Tabela 28. Powierzchnie osuwisk na terenie gminy Gródek nad Dunajcem 

Miejscowość powierzchnia osuwisk [ha] 

powierzchnia osuwisk w 
relacji do liczby 

mieszkańców w gminie 
[ha/os.] 

powierzchnia osuwisk w 
relacji do liczby 

mieszkańców w sołectwie 
[ha/os.] 

Bartkowa - Posadowa 194,78 0,0209 0,1537 

Bujne 39,25 0,0042 0,3298 

Gródek nad Dunajcem 155,68 0,0167 0,2084 

Jelna 35,69 0,0038 0,0482 

Lipie 72,53 0,0078 0,1966 

Podole - Górowa 155,93 0,0167 0,2202 

Przydonica 337,79 0,0362 0,2386 

Roztoka - Brzeziny 94,38 0,0101 0,1450 

Rożnów 204,57 0,0219 0,1034 

Sienna 63,33 0,0068 0,1392 

Tropie 123,20 0,0132 0,2188 

Zbyszyce 119,45 0,0128 0,3829 

Źródło: opracowanie własne 
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Rysunek 15. Miejsca na terenie Gminy Gródek nad Dunajcem o najwyższych wskaźnikach występowania zjawiska osuwisk 
ziemi 

 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie danych Urzędu Gminy oraz mapy z portalu OpenStreetMap 

5.4 Sfera techniczno-funkcjonalna  

Analizie poddano również infrastrukturę drogową na terenie poszczególnych miejscowości. 

Łączna długość dróg w gminie wynosi 131,54 km, z czego najwięcej odnotowano w obszarze 

sołectw Przydonica i Rożnów. 

W przypadku wskaźnika (przeliczenie długości dróg na liczbę mieszkańców poszczególnych 

sołectw) najwyższe jego wartości odnotowano na terenie miejscowości Bujne (0,0346) oraz 

Tropie (0,0277). Wysoki wskaźnik charakteryzuje również Jelną i Roztoka-Brzeziny. Poniżej 
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średniej dla sołectw znalazły się natomiast: Sienna, Rożnów, Gródek nad Dunajcem, Bartkowa-

Posadowa, Zbyszyce, Podole - Górowa, Przydonica oraz Lipie. Szczegółowe dane znajdują się 

w poniższej tabeli. 

Tabela 29 Wskaźnik dotyczący długości dróg 

Sołectwo 
Długość dróg w 

miejscowościach [km] 

Długość dróg w relacji 
do liczby mieszkańców 

sołectw 

Długość dróg w relacji 
do liczby mieszkańców 

gminy 

Bartkowa-Posadowa 14,62 0,0115 0,0016 

Bujne 4,12 0,0346 0,0004 

Gródek nad Dunajcem 8,4 0,0113 0,0009 

Jelna 13,59 0,0184 0,0014 

Lipie 5,96 0,0161 0,0006 

Podole-Górowa 8,65 0,0122 0,0009 

Przydonica 20,76 0,0147 0,0022 

Roztoka-Brzeziny 11,82 0,0182 0,0013 

Rożnów 20,62 0,0104 0,0022 

Sienna 3,81 0,0084 0,0004 

Tropie 15,6 0,0277 0,0017 

Zbyszyce 3,59 0,0115 0,0004 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie uzyskanych danych. 

Na mapie kolorem czerwonym oznaczone zostały jednostki, których wskaźnik (długość dróg w 

relacji do ludności w gminie) plasował się poniżej średniej dla gminy ogółem. 
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Rysunek 16 Wskaźnik długości dróg 

 

Źródło: Opracowanie własne; www.openstreetmap.org 

5.5 Sfera techniczna 

W poniższym zestawieniu przedstawiono wskaźniki dotyczące długości sieci kanalizacyjnej na 

terenie gminy (w przeliczeniu na mieszkańców poszczególnych sołectw oraz ogół ludności 

gminy). Długość omawianej infrastruktury wynosi 66,18 km, z czego najwięcej odnotowano na 

terenie sołectwa Rożnów (16,14 km) i Gródek nad Dunajcem (14,84 km). Zaznaczyć 

jednocześnie należy, że sieć kanalizacyjna nie funkcjonuje w Bujnym, Lipiu, Przydonicy i 

Zbyszycach.  

W przypadku wskaźnika dotyczącego długości sieci kanalizacyjnej w relacji do ludności w 

sołectwie najwyższe wartości odnotowano dla Gródka nad Dunajcem (0,0199) i Roztoka-

Brzeziny (0,0143), co oznacza, że mieszkańcy tych miejscowości mają największy dostęp do 

infrastruktury tego typu. Wysokie wartości charakteryzują również sołectwa Bartkowa-
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Posadowa (0,0088) i Rożnów (0,0082). Wskaźniki poniżej średniej odnotowano w Podole-

Górowa, Jelnej, Bujnym, Lipiu,  Przydonicy i Zbyszycach. Szczegółowe dane w zakresie 

wskaźników sieci kanalizacyjnej znajdują się w poniższej tabeli. 

Tabela 30 Wskaźnik dotyczący długości sieci kanalizacyjnej 

Sołectwo 
Długość sieci 

kanalizacyjnej [km] 

Długość sieci 
kanalizacyjnej w relacji 
do ludności w sołectwie 

Długość sieci 
kanalizacyjnej w relacji 
do ludności w gminie 

Bartkowa-Posadowa 11,2 0,0088 0,0012 

Bujne 0 0,0000 0,0000 

Gródek nad Dunajcem 14,84 0,0199 0,0016 

Jelna 3,7 0,0050 0,0004 

Lipie 0 0,0000 0,0000 

Podole-Górowa 3 0,0042 0,0003 

Przydonica 0 0,0000 0,0000 

Roztoka-Brzeziny 9,3 0,0143 0,0010 

Rożnów 16,14 0,0082 0,0017 

Sienna 3,6 0,0079 0,0004 

Tropie 4,4 0,0078 0,0005 

Zbyszyce 0 0,0000 0,0000 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie uzyskanych danych. 

Na mapie kolorem czerwonym oznaczone zostały jednostki, których wskaźnik (długość sieci 

kanalizacyjnej w relacji do ludności w gminie) plasował się poniżej średniej dla gminy ogółem. 
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Rysunek 17 Wskaźnik sieci kanalizacyjnej 

 

Źródło: Opracowanie własne; www.openstreetmap.org 

6 Obszary zdegradowane i obszary rewitalizacji 

6.1 Metodologia opracowania diagnozy 

Na potrzeby Gminnego Programu Rewitalizacji Gmina Gródek nad Dunajcem została 

podzielona na mniejsze jednostki urbanistyczne, tj. sołectwa (Bartkowa-Posadowa, Bujne, 

Gródek nad Dunajcem, Jelna, Jelna-Działy, Lipie, Podole-Górowa, Przydonica, Przydonica-

Glinik, Roztoka-Brzeziny, Rożnów, Sienna, Tropie i Zbyszyce). Wykorzystanie tego rodzaju 

jednostki pomocniczej, pozwoliło na zebranie szczegółowych danych i wyodrębnienie 

obszarów zdegradowanych. 

Na potrzeby wyznaczenia obszarów charakteryzujących się koncentracją negatywnych zjawisk 

społecznych, zastosowano metodologię badań ilościowych – kwestionariusz ankiety metodą 
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CATI oraz dane wtórne pochodzące z Banku Danych Lokalnych. Dane ilościowe, istotne przy 

wyznaczaniu obszaru zdegradowanego i rewitalizacji, pozyskiwane były z Urzędu Gminy oraz 

Ośrodka Pomocy Społecznej. Dotyczyły: 

 Liczby osób dotkniętych ubóstwem, 

 Liczby osób niepełnosprawnych, 

 Liczby osób uzależnionych od alkoholu 

 Liczby osób bezrobotnych, 

 Kradzieży mienia, 

 Kradzieży z włamaniem, 

 Liczby nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarczych, 

 Długości sieci kanalizacyjnej, 

 Długości dróg gminnych, powiatowych i wojewódzkich, 

 Powierzchni osuwisk. 

Istotną kwestią przy tworzeniu Gminnego Programu Rewitalizacji, jest zachowanie 

mechanizmów partycypacji społecznej. Udział lokalnej społeczności umożliwił identyfikację 

obszarów o wysokim natężeniu problemów społecznych. W celu uzyskania tego rodzaju 

danych, zastosowano metodologie badań jakościowych. Informacje pozyskiwane były w 

trakcie spotkania konsultacyjnego, które odbyło się 26.08.2016 roku. W spotkaniu 

uczestniczyło 15 osób. 

W ramach konsultacji społecznych prowadzone były warsztaty, w trakcie których mieszkańcy 

odpowiadali na pytania dotyczące: 

 Mocnych stron gminy i sposobów wykorzystania potencjału; 

 Negatywnych zjawisk i sposobów ich rozwiązania; 

 Wskazanie ulicy/ obszaru, której dotyczy proponowane działanie; przyczyny wskazania 

obszaru; proponowane działania w zakresie rewitalizacji; 

Po konsultacjach społecznych zorganizowany został spacer studyjny. Odbył się on w siedmiu 

miejscowościach: Gródek nad Dunajcem, Tropie, Rożnów, Zbyszyce, Bartkowa - Posadowa, 
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Roztoka – Brzeziny i Przydonica. Łącznie brało w nim udział 5 osób. W trakcie spaceru 

przedstawiciele lokalnej społeczności (radni, sołtysi) pokazywali uczestnikom miejsca, które 

cechują się występowaniem negatywnych zjawisk lub są istotne dla rozwoju lokalnej 

społeczności.   

Na spotkanie konsultacyjne oraz spacer studyjny zaproszeni zostali mieszkańcy, lokali 

przedsiębiorcy oraz organizacje pozarządowe. Metodą informowania o spotkaniach były ulotki 

oraz plakaty. 

Również na potrzeby Gminnego Programu Rewitalizacji przeprowadzone zostały telefoniczne 

wywiady pogłębione (TDI). Łącznie przeprowadzonych zostało 15 wywiadów z pracownikami 

Urzędu Gminy, Powiatowego Urzędu Pracy oraz Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej. 

Bardzo cenną wskazówką były także podpowiedzi osób zaangażowanych w proces tworzenia 

dokumentu (tj. pracowników Urzędu Gminy), które jako osoby znające problemy i 

oczekiwania mieszkańców, wskazali obszary o wysokim natężeniu zjawisk kryzysowych. 

6.2 Obszary zdegradowane 

Obszary zdegradowane w gminie Gródek nad Dunajcem zostały zdiagnozowane na podstawie 

kryteriów, odnoszących się zarówno do ustawy o rewitalizacji, jak i wytycznych dla procesów 

rewitalizacyjnych dla jednostek z Województwa Małopolskiego na lata 2014 - 2020. Do analizy 

wskaźnikowej zostały wykorzystane dane statystyczne odnoszące się do sołectw, natomiast na 

podstawie regulacji, były one odnoszone w jednakowy sposób do liczby mieszkańców na 

terenie gminy. 

W tabeli kolorem czerwonym zostały oznaczone wartości, które stanowią odchylenie od 

średniej w stosunku do pozostałych obliczeń. W przypadku powierzchni osuwisk, liczby 

kradzieży z włamaniem, liczby kradzieży mienia, ubóstwa, niepełnosprawności, alkoholizmu i 

liczby osób bezrobotnych, zaznaczone zostały wartości przekraczających średnią dla gminy. W 

pozostałych przypadkach, kolorem czerwonym oznaczono wartości poniżej średniej dla gminy. 

W następnym kroku dokonano sumowania kategorii, w wyniku czego wyodrębniono obszary, 

w których największa liczba badanych czynników przekracza przeciętne wartości w gminie. Na 
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podstawie wszystkich wskaźników wyznaczono obszary o wysokim poziomie kumulacji zjawisk 

negatywnych. 

Szczegółowe dane przedstawia poniższe zestawienie. 
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Tabela 31. Delimitacja obszarów zdegradowanych 
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1 Bartkowa - Posadowa 0,0012 0,0016 0,0209 0,56% 0,01% 0,00% 0,05% 0,43% 0,43% 0,06% 

2 Bujne 0,0000 0,0004 0,0042 0,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,15% 0,05% 0,00% 

3 Gródek nad Dunajcem 0,0016 0,0009 0,0167 0,29% 0,03% 0,00% 0,02% 0,19% 0,44% 0,00% 

4 Jelna 0,0004 0,0015 0,0038 0,25% 0,00% 0,00% 0,08% 0,40% 0,50% 0,01% 

5 Lipie 0,0000 0,0006 0,0078 0,23% 0,00% 0,00% 0,01% 0,12% 0,11% 0,01% 

6 Podole - Górowa 0,0003 0,0009 0,0167 0,24% 0,00% 0,01% 0,02% 0,28% 0,42% 0,00% 

7 Przydonica 0,0000 0,0022 0,0362 0,58% 0,00% 0,00% 0,12% 1,03% 0,91% 0,03% 

8 Roztoka - Brzeziny 0,0010 0,0013 0,0101 0,25% 0,00% 0,00% 0,03% 0,21% 0,18% 0,01% 

9 Rożnów 0,0017 0,0022 0,0219 0,85% 0,03% 0,02% 0,13% 0,27% 0,78% 0,00% 

10 Sienna 0,0004 0,0004 0,0068 0,14% 0,00% 0,01% 0,01% 0,08% 0,00% 0,02% 

11 Tropie 0,0005 0,0017 0,0132 0,26% 0,02% 0,01% 0,00% 0,26% 0,17% 0,01% 

12 Zbyszyce 0,0000 0,0004 0,0128 0,08% 0,00% 0,00% 0,01% 0,00% 0,09% 0,01% 

Średnia dla gminy 0,0006 0,0012 0,0143 0,31% 0,01% 0,00% 0,04% 0,28% 0,34% 0,01% 

Źródło: Opracowanie własne na podstawie uzyskanych danych.
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Najwyższymi negatywnymi wskaźnikami charakteryzowały się sołectwa Bartkowa -Posadowa, 

Podole - Górowa oraz Przydonica. Na 10 zdiagnozowanych problemów, 6 występuje na 

terenie wymienionych jednostek. W dalszej kolejności kumulacja negatywnych zjawisk 

obejmuje tereny miejscowości: Gródek nad Dunajcem, Rożnowa, Siennej oraz Tropia (po 5 

zjawisk kryzysowych). Wśród pozostałych sołectw nie odnotowano sumy problemów, 

przekraczającej przeciętne wartości w gminie.  

Miejscowość Liczba obszarów kryzysowych 

Bartkowa-Posadowa 6 

Bujne 3 

Gródek nad Dunajcem 5 

Jelna 4 

Lipie 4 

Podole-Górowa 6 

Przydonica 6 

Roztoka-Brzeziny 2 

Rożnów 5 

Sienna 5 

Tropie 5 

Zbyszyce 4 

Źródło: Opracowanie własne. 

Powyżej przedstawione dane wskazują, że istnieje potrzeba podjęcia działań na terenie 

miejscowości:  

1. Bartkowa-Posadowa, 

2. Podole-Górowa, 

3. Przydonica, 

4. Gródek nad Dunajcem, 

5. Rożnów, 

6. Sienna, 

7. Tropie. 
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Rysunek 18 Obszary zdegradowane na terenie gminy 

 

Źródło: Opracowanie własne. 

6.3 Obszary rewitalizacji 

Zgodnie z ustawą z dn. 09.10.2015r. obszar rewitalizacji może obejmować całość lub część 

obszaru zdegradowanego. Jednak nie może on być większy niż 20% powierzchni gminy oraz 

zamieszkały przez więcej niż 30% liczby mieszkańców gminy. Ponadto, wybór obszaru 

rewitalizacji na obszarze wiejskim jest o utrudniony z powodu trudności w jednoznacznym 

wskazaniu miejsca, w którym występuje kumulacja negatywnych zjawisk społecznych, 

gospodarczych, przestrzennych, technicznych i środowiskowych. Ze względu specyfikę 

obszarów wiejskich oraz na fakt, że obszar zdegradowany łącznie przekracza wskazane 

wartości zastosowano następującą metodę wyboru obszaru rewitalizacji: na podstawie analizy 

wskaźnikowej wybrano w pierwszej kolejności sołectwa, na terenie których w przypadku 6 

wskaźników sytuacja jest mniej korzystna od średniej dla gminy oraz takie, w których w 
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przypadku 5 wskaźników sytuacja jest mniej korzysta od średniej dla gminy. Następnie, na 

podstawie wiedzy pracowników Urzędu Gminy znających najlepiej problemy i potencjały 

gminy oraz konsultacji społecznych, sołectwa zostały zawężone do mniejszych podobszarów. 

W wyniku wszystkich działań, jako obszar rewitalizacji wybrano: 

1. Bartkowa-Posadowa – Podobszar I; 

2. Gródek nad Dunajcem – Podobszar II; 

3. Przydonica – Podobszar III; 

4. Roźnów – Podobszar IV; 

5. Sienna – Podobszar V; 

6. Tropie – Podobszar VI. 

Wyodrębnione podobszary zaznaczone zostały na mapach w skali 1:5000, które znajdują się w 

załącznikach do niniejszego dokumentu. 

6.3.1 Charakterystyka obszarów rewitalizacji 

Wyznaczone obszary zostały wybrane na podstawie analizy wskaźnikowej w sferze społecznej, 

gospodarczej, środowiskowej, przestrzenno-funkcjonalnej i technicznej. Charakteryzują się 

zdegradowaniem funkcji społecznych (w tym występowaniem problemów takich jak: 

bezrobocie, ubóstwo, niepełnosprawność, alkoholizm i przestępczość), gospodarczych (niska 

aktywność podmiotów gospodarczych), środowiskowych (powierzchnia osuwisk), 

przestrzenno-funkcjonalnych (dostęp do dróg publicznych) oraz technicznych (dostęp do sieci 

kanalizacyjnej). 

Poniższy opis koncentruje się na zagadnieniach, które przyjmują na danym obszarze cechy 

kryzysowe. Pominięto zagadnienia, które przyjęły wartości korzystne w stosunku do średniej 

gminy. 

Bartkowa-Posadowa 

Obszar wskazany do rewitalizacji zajmuje powierzchnie 33,678 ha i jest zamieszkany przez 35 

osób.  
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Analiza wskaźnikowa wykazała, że w 5 na 6 zidentyfikowanych problemów wartości 

przekraczają średnią dla gminy. Na terenie sołectwa odnotowano wysoki odsetek osób 

dotkniętych ubóstwem i niepełnosprawnością. Ponadto, znaczna liczba osób objęta jest 

pomocą z powodu alkoholizmu. Oznacza to, że na terenie miejscowości Bartkowa-Posadowa 

wysoki odsetek mieszkańców korzysta ze świadczeń socjalnych. Koncentracja wymienionych 

problemów wskazuje również na znaczną liczbę osób pozostających bez pracy, co potwierdza 

również analiza wskaźnikowa. Na terenie sołectwa odnotowano wysoki udział osób 

bezrobotnych w relacji do wszystkich mieszkańców gminy. Odsetek ten wyniósł 0,56%.  

W sferze społecznej dokonano również analizy poziomu przestępczości. Z danych wynika, że w 

roku 2015 doszło do jednej kradzieży z włamaniem. Jednak wartość ta przekracza średnią dla 

gminy. 

W sferze środowiskowej odnotowano wysoki odsetek powierzchni osuwisk. Proces osuwania 

ziemi stanowi zagrożenie dla mieszkańców Bartkowa-Posadowa. 

Gródek nad Dunajcem 

Podobszar II w Gródku nad Dunajcem zajmuje powierzchnie 67.788 ha. Na tym terenie 

mieszka 150 mieszkańców.  

Na tym obszarze zidentyfikowano występowanie problemów ze sfery społecznej, 

gospodarczej, przestrzenno-funkcjonalnej i środowiskowej. Do negatywnych zjawisk 

występujących na terenie Gródka nad Dunajcem zaliczyć należy wysoki odsetek osób 

niepełnosprawnych. Ponadto, na terenie sołectwa odnotowano wysoki poziom 

przestępczości, przekraczający średnią dla gminy.  

Niski udział nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarki narodowej w rejestrze REGON 

wskazuje na niski stopień przedsiębiorczości wśród mieszkańców.  

Degradacja obszaru występuje również w sferze przestrzenno-funkcjonalnej. Mierniki analizy 

wskaźnikowej dotyczącej długości dróg w relacji do liczby mieszkańców, wskazują na 

niedostateczne wyposażenie w infrastrukturę techniczną miejscowości.  
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Negatywne zjawiska występują również w sferze środowiskowej. W Gródku nad Dunajcem 

odnotowano problem związany z osuwaniem ziemi. 

Przydonica 

Podobszar III zajmuje powierzchnie równą 23.244 ha, na którym mieszka 153 osób. 

Na terenie Przydonicy odnotowano wysokie mierniki dotyczące sfery społecznej. 

Zidentyfikowano następujące problemy: ubóstwo, alkoholizm i niepełnosprawność. Analiza 

wykazała również, że znaczny odsetek mieszkańców pozostaje bez pracy. Koncentracja tego 

rodzaju negatywnych zjawisk społecznych wskazuje na znaczny udział mieszkańców 

Przydonicy w zakresie korzystania ze świadczeń społecznych. 

Ponadto, występowanie negatywnych zjawisk odnotowano również w sferze gospodarczej, 

środowiskowej i technicznej. O niskim poziomie stymulacji przedsiębiorczości wśród 

mieszkańców świadczy mała liczba nowo zarejestrowanych podmiotów gospodarczych. 

Degradacja środowiska widoczna jest poprzez znaczną liczbę osuwisk ziemi. Natomiast o 

degradacji stanu technicznego obiektów budowlanych świadczy brak podłączeń do sieci 

kanalizacyjnej. W Przydonicy długość sieci kanalizacyjnej wynosi 0. 

Rożnów 

Wyodrębniony obszar w Rożnowie (Podobszar IV) zajmuje 384.242 ha. Odsetek osób 

zamieszkałych na tym terenie równy jest 839. 

W Rożnowie analiza wskaźnikowa wykazała występowanie czterech negatywnych zjawisk 

społecznych. Na terenie sołectwa liczba popełnionych przestępstw przekroczyła wartość 

powyżej średniej zarówno w przypadku kradzieży mienia, jak i kradzieży z włamaniem. Innym, 

zidentyfikowanym problemem, był wysoki odsetek osób niepełnosprawnych. Odsetek osób 

dotknięta tym problemem, w porównaniu do mieszkańców sołectwa, równy był 36,14%. Do 

kolejnych z negatywnych zjawisk zaliczyć należy wysoki udział osób bezrobotnych. Blisko 

czterech na dziesięciu mieszkańców Różnowa stanowią osoby pozostające bez stałego miejsca 

zatrudnienia. 
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Również w sferze środowiskowej zidentyfikowano problem związany z osuwaniem ziemi, 

powodujący niszczenie budynków oraz pól uprawnych. 

Sienna 

W Siennej wyodrębniony został podobszar (V) o powierzchni 73.912 ha, na którym 

zameldowanych jest 52 mieszkańców. 

Mieszkańcy Siennej borykają się z problemem uzależnienia od alkoholu. Również na terenie 

sołectwa odnotowano wysoki udział kradzieży z włamaniem w stosunku do wszystkich 

mieszkańców. 

W roku 2015 zaledwie jedna firma została zarejestrowana w rejestrze REGON. Niski poziom 

przedsiębiorczości regionu dowodzi, że mieszkańcy podejmują pracę poza miejscem 

zamieszkania. 

Do innych problemów występujących na terenie Siennej zaliczyć należy silny stopień 

degradacji środowiska. Dowodem tego jest powierzchnia osuwisk ziemi, która przekracza 

średnią dla gminy.  

W sferze przestrzenno-funkcjonalnej zidentyfikowano niewystarczający poziom wyposażenia 

w infrastrukturę techniczną, obniżający poziom jakości życia. Mała dostępność do dróg 

publicznych w znaczny sposób może utrudnić tworzenie zintegrowanego społeczeństwa 

lokalnego. 

Ostatni z wyodrębnionych problemów zakwalifikowany został do sfery technicznej. Niewielka 

liczba mieszkańców ma możliwość korzystania z sieci kanalizacyjnej. Miernik analizy 

wskaźnikowej w Siennej jest poniżej wartości średniej dla gminy. 

Tropie 

Obszar wyodrębniony w Tropiu zajmuje powierzchnie 124.768 ha. Na jego terenie 

zameldowanych jest 67 osób. 



 
 

103 | S t r o n a  
Gminny Program Rewitalizacji Gminy Gródek nad Dunajcem 

 

W Tropiu analiza mierników wskazała, że liczba popełnionych przestępstw przekracza średnią 

dla gminy. Zidentyfikowano również problemem nadmiernego spożywania alkoholu wśród 

mieszkańców.  

W roku 2015 żaden podmiot gospodarczy nie został zarejestrowany w rejestrze REGON. 

Sugeruje to niską atrakcyjność gospodarczą miejscowości. 

Problemy występują również w sferze technicznej. Wielu mieszkańców Tropi nie jest 

podłączona do czynnej sieci kanalizacyjnej, co potwierdza analiza wskaźnikowa.  

Podsumowanie 

Obszar rewitalizacji zajmuje łącznie 7,07 ha, co stanowi 8,02% powierzchni gminy i jest 

zamieszkiwany przez 1296 osób, którzy stanowią 13,90% ludności gminy. 

Powierzchnia obszaru rewitalizacji: 7,07 ha = 8,02% <20% powierzchni gminy 

Liczba ludności: 1296 osób = 13,90% <30% ludności gminy 

Na obszarze wybranym do rewitalizacji występuje kumulacja negatywnych zjawisk. Analiza 

wskaźnikowa wykazała, że zarówno w sferze społecznej, jak i gospodarczej, środowiskowej, 

przestrzenno-funkcjonalnej oraz technicznej, uzyskane wartości przekraczają średnią dla 

gminy. 

Wśród obszarów rewitalizacji dostrzega się zjawisko wykluczenia społecznego. Pogłębiona 

analiza wykazała, że znaczna liczba osób korzysta ze świadczeń społecznych z powodu 

ubóstwa, niepełnosprawności czy alkoholizmu. Bierność i brak chęci do zmian w życiu, 

niekorzystnie wpływa na proces tworzenia zintegrowanej społeczności lokalnej. Również 

znaczna liczba osób pozostających bez pracy, wskazuje na pogorszenie sytuacji materialnej na 

obszarze rewitalizacji, przyczyniającej się do izolacji społecznej nie tylko osób bezrobotnych, 

ale również ich rodzin.  

Zidentyfikowane problemy w sferze społecznej, wpływają na stagnację w rozwoju 

gospodarczym obszarów rewitalizacji. Potwierdza to mała liczba nowo zarejestrowanych 
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podmiotów gospodarczych, która wskazuje również na niską przedsiębiorczość wśród 

mieszkańców. 

Zjawisko wykluczenia społecznego występuje na wielu płaszczyznach. W tym zakresie istotny 

jest również dostęp do infrastruktury technicznej. Na obszarach rewitalizacji wykazano 

niewielką liczbę przyłączeń do sieci kanalizacyjnej. Również niski poziom dostępności do dróg, 

utrudnia codzienne funkcjonowanie mieszkańcom. Problemy w sferze przestrzenno-

funkcjonalnej i technicznej przyczyniają się do niższego poziomu życia mieszkańców.  

Na obszarze rewitalizacji zidentyfikowano również wysoki poziom degradacji środowiska. 

Osuwiska ziemi, stanowiące istotny problem na terenie całej gminy, przyczyniają się do 

niszczenia obiektów budowlanych oraz infrastruktury, tworząc zagrożenie dla życia i zdrowia 

okolicznych mieszkańców. Również w trakcie spotkania konsultacyjnego mieszkańcy wskazali, 

że osuwiska stanowią istotny problem dla rozwoju gminy.  
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